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TAUTŲ SĄJUNGAI NUTARUS NEREMT KINIJOS, J| REMS TIK ATSKIROS VALSTYBĖS SAVA INICIATYVA
KAD LABIAU SUKLAIDINTI 

ISPANIJOS LIAUDĮ. GEN.
FRANKAS SUDARĖ MI- 
NISTERIŲ KABINETĄ

Veik dvidešimtį karo mėnesių 
fašistų generolas Franko bu­
vo be jokįo kabineto. Gi sausio 
31, 1938 sugalvojo ir paskelbė 
„ministerių kabinetą“. Pats jam 
pirmininkauja, o kiti jo „minis­
terial“ yra: Jordaną, Rodríguez, 
Suancez, Orgaz, Cervera, Kin- 
delan, Gonzalez, Anido, Suner, 
Pena, Buenza, Rodezno ir Cu­
esta.

Charakteringiausia, kad pa­
ties Franco kariuomenės vadas 
generolas Queipo de Llano ne­
apsiėmė būti netik krašto apsau­
gos, bet jokiu Franco ministerių. 
Mat jaučia tragingą galą visai 
fašistų avantiūrai.

Ispanijos frankininkai tai sa­
vo rūšies baltagvardiečiai. Kaip 
savu laiku Denikinui, Petliunai 
ir kitokiems avantiūristams gel 
bėjo pašalinės valstybės, taip 
šiandien avantiūristui Frankui 
gelbsti Musolinį su Hitleriu. Bet 

'jau pasibaigė baltagvardiečių 
gadynės .Greit nešdinsis iš Ispa­
nijos Frankas su visu savo „ka­
binetu“.

PILIETYBĖS NUSTOJAMA 
TIK NUO VASARIO 2

„Deutsche La Plata Zeitung“ 
patalpino telegramą iš Kauno, 
kurioje sakoma, kad Lietuvos 
seimas patvirtino naują piliety­
bės įstatymą, kuriuo einant 2 
metu užsieny išgyvenę Lietuvos 
piliečiai (be pratęstų pasų) nu­
stoja pilietybės nuo to įsakymo 
įsigaliojimo, t. y. nuo vasario 2 
d., 1938.

LAIMI STREIKĄ PUERTO 
RICO DARBININKAI

Po 4 savaičių streiko San Juan 
uosto darbininkai gavo algų pa­
kėlimą: vieton 32 centų valan­
dai, kompanijos sutinka mokėti 
po 40 centų valandai ir po 60 c. 
už ekstra valandas. Darbininkai 
reikalauja po 60 c. valandai už 
paprastą darbo laiką ir po 90 c. 
valandai už viršlaikius.

— Vašingtone U. S. A. vidaus 
reikalų ministeris Harold Ickes 
23 - 1 - 38 savo kalboje kritika­
vo diktatorius* kurie griaudami 
demokratiją provokuoja karus.

— Anglijos laivą „Endycion“ 
31-1-38 fašistiniai piratai nu­
skandino ties Cartagena. Iš 15 
įgulos narių, nuskendo 11.

NERVINASI
Nepaisant Musolinio diploma­

tų pastangų, Prancūzijos ir An­
glijos vyriausybė iki šiai dienai 
nepripažįsta Italijai teisės vieš­
pataut Abisinijoje. Abisinijos 
gyventojai x nuolat ruošia sukili­
mus prieš okupantus, panašiai, 
kaip ukrainiečiai ir lietuviai kad 
yra priversti daryti militaristinė 
je lenkų okupacijoje.

Ypatingai dabar, kada Ispani­
jos respublikos gynėjai visuose 
frontuose pliekia į Ispaniją at­
siųstus juodmarškinius, Musoli­
nį labai pradėjo nervuotis.

Gali išsipildyti spaudos prana­
šavimas: Ispanijoje bus supiltas 
pasaulio fašizmo kapas.

PRISIARTINO NEPAPRASTAS PIKNIKAS, 
kurį seniai rengia Susivienijimo Lietuvių Argentinoje bara- 
kiečių trečiasis skyrius, įvyks šį sekmadienį, vasario 6 
d., 1938, žinomoje „Colonia Alemana“ vietoje. Pradžia nuo 
pietų, tęsis iki sutemų. Savas bufetas, sava muzika labai 
mandagus patarnavimas. Įžanga vyrams pusrublis, mo­
terims 30 kapeikų. Vaikams veltui. Atvažiuokite pakvėpuoti 
tyru oru, pasimatyt su pažįstamais, pasilinksmint ir savo pa­
silinksminimu paremti Susivienijimą Lietuvių Argentinoje.

NAUJOJE KONSTITUCIJOJE LIETUVOS SOSTINĖ - VILNIUS
PRANCŪZAI RUOŠIAS KARUI

Prancūzijos karo laivyno iš­
laidos 1938 metams nustatytos 
2.122.000.000,00 frankų. Kraš­
to apsaugos ministerijos išlaidos 
numatomos 2.400.000.000,00 
frankų sumoje.

— Berlyne 30 - 1 - 38 valdžia 
minėjo penkių metų sukaktuves 
nuo hitleriškos diktatūros įvedi­
mo.

— Japonija užsitraukia vis- 
daus paskolą šimtą milijonų ye- 
nų. Ta suma bus išleista Kinijos 
tertiorijos grobimui. Kinija tu­
rės pati atsilaikyti, nes Tautų Są 
junga nutarė nesikišti...

Vera Svenčioniene 
(Šešupė) su šeima viešinti

Bs Airęs mieste

KATALIKŲ BALSAS
U. S. A. švento Juozapo są­

jungos organas “Darbininkas” 
12.11.37 patalpino ilgą straips­
nį — Budėkime Lietuvos Garbės 
Sargyboje. Tai katalikų veikėjų 
konferenlcijos pranešimas, kurį 
pasirašė 19 kunigų ir 19 kataliki­
škų laikraščių redaktorių bei or­
ganizacijų pirmininkų.

Rašiny plačiai išdėstoma Vy­
tauto Didžiojo Universiteto Te- 
olbgojos7Filosofijos fakulteto tei­
sių susiaurinimas ir prašoma du­
oti dar daugiau valstybės iždo 
lėšų katalikiškai akcijai vysty­
ti Lietuvoje.

. Mūsų nuomone, katalikų tiky­
bos “mokslus” patys kunigai ga­
li pasigaminti pačioje Romoje. O 
Lietuvos universitėte Lietuvos 
jaunimui reikia teikti mokslo ži­
nijos, o ne kurios nors religinės 
sektos „filosofijos“.

* KŪNAS A. KIELA SKRISIĄS 
Į PIETŲ AMERIKĄ

Š. Amerikoje lakūnas A. Kie- 
la jau antri metai ruošiasi savo 
konstrukcijos lėktuvu atskristi į 
Lietuvą. Dabar jis savo sumany­
mą bent kiek pakeitė. Ateinan­
čiais metais A. Kiela žada skris­
ti per Atlantą į Pietų Ameriką ir 
aplankyti tenykščiai lietuvių ko­
lonijas, o jau iš Pietų Amerikos 
vėliau per Afriką, Prancūziją, 
skrisąs į Lietuvą.

Kad tai nebūtų vien paža­
dai ...

VIENKARTINIAI LEIDINIAI
Vilniuje 11. 12. 37. išėjo vien­

kartinis leidinys „Mūsų žinios“. 
— leidėjas Alfonsas Budingas. 
Vienkartiniai leidiniai — „Nau­
jienos”; „Jaunųjų šnekos”, etc: 
nors dalinai užpildo lenkų smur­
tu uždaryto „Vilniaus Rytojaus“ 
vietą. Pažangusis Vilniaus lietu­
vių laikraštis „Vlniaus Žodis“ 
dažnai ateina taip cenzoriaus iš­
skaptuotas, kad didesnė pusė bal 
tuoja.

STREIKUOJANTI MEKSIKOS 
DARBININKAI PRAŠĖ PREZI­

DENTĄ PADĖT LAIMĖTI 
STREIKĄ

Meksikoje anglų, olandų ir U. 
S. A. petróleo kompanijos ope­
ruoja su 400 milijonų dolerių ka 
pítalo. Meksikoje išnaudojami 
darbininkai susirišo unijon ir 
jau 14 mėnesių streikuoja.

Streikierių komitetui papra­
šius, kad Meksikos respublikos 
prezidentas padėtų laimėti strei­
ką, 23 - 1 - 38 prezidentas Car­
denas iš Mexiko City nuvyko į 
Orizaba. Jau įvyko streikuojan­
čių darbininkų delegatų ir kom­
panijų atstovų pasitarimas, daly 
viaujant respublikos preziden­
tui.

Manoma, kad streiką laimės 
darbininkai, nes pažangus prez. 
Cardenas palaiko jų teisingus 
reikalavimus.

ADOMAS ŽINYS „CARAS Y 
CARETAS“ ŽURNALE

Žurnale „Caras y Caretas“ 29 
-1-38 tilpo jauno lietuvio Ado­
mo Žinip paveikslas. Jo pavar­
dė ten parašyta „Adams Juñe j c* 
bet kadangi pažymėta lituano, tat 
paklausus minėto žurnalo redak­
cijos narį Sr. De La Vega, gavo­
me jo adresą ir susižinojome.

Adomas žinys paeina iš Kai­
mynų kaimo, Musninkų vi., Uk­
mergės apskr.. Du metai Argen­
tinoje ir jau metas laiko dirba 
kaipo „mozo“ Munich kavinėje, 
Avenida de Mayo.

Jis dalyvauja kavinių tarnau-

LIETUVOS SOSTINĖ - VILNIUS
Naujoje Lietuvos konstitucijo 

j e Lietuvos sostine vadinamas 
Vilnius, o Kaunas provincijos 
miestu.

Naująja konstitucija einama 
prie civilinės metrikacijos įvedi­
mo Lietuvoje.

— Barcelona 30 - 1 - 38 vėl 
tapo ibombarduotáCltalijos ir Vo- 
kitijos oro piratų orlaivių išmes­
tomis bombomis. Užmušta 400 
žmonių ir 900 sužeista, daugiau 
šia vaikų ir moterų. Raudonasis 
Kryžius gydo sužeistuosius.

— Dr. Koo ir Litvinovas ta­
riasi de] Kinijos gynimo.

tojų konkurse, kurį Paryžiaus 
sistema organizuoja žurnalas 
„Caras y Caretas“ drauge su 
Radio Municipal, iš kurio sto­
ties kasdien nuo 13.30 iki 13.45 
ir nuo 19.15 iki 19.30 praneši- 
nėjama apie to konkurso eigą, 
kuriame mūsų Adomas iš Kai­
mynų kaimo turi vilties nugalė­
ti senus mosus ir laimėti $ 1.000, 
kad paskui apsivesti ir pasirū- 

' pinti tautos platinimu, kaip kad 
rašo „Caras y Caretas“.

Dalyvaudami šiame „Caras y 
Caretas“ konkurse ¡kavinių pa­
tarnautojai niekp nenustoja, o 
laimėti gali ir labai vertingą 
premiją. Užsirašoma: Chacabu- 
co 151.

Juozas Švenčionis
Y. P. F. presupuestistas, viešin­

tis Buenos Aires mieste.

ČIGONĖ PAVOGĖ 30.000,— LL 
šiais metais Tauragės apylin­

kės čigonai pridarė ūkininkams 
nemaža nuostolių. Vienur kitur 
pavogė' larklj, ar smulkesnį gy­
vulį, arba išganė pievas. Bet pa­
staruoju laiku čigonų padaryti 
nuostoliai dar žymiai padidėjo, 
nes jie pavogė keliose vietose 
stambias pinigų sumas.

Tauragės apylinkių čigonai su­
žinojo, kad Tauragėje gyvena 
vienas labai turtingas amerikie­
tis. Pas jį nuėjo viena čigonė, ku­
ri siūlėsi išburti kortas. Būdama 
amerikiečio bute, “viešnia” ge­
rai apsižiūrėjo ir netrukus įlindo 
pro langą ir ten “šeimininkavo” 
Vagilkai pavyko rasti apie 30.- 
000 lt„ kuriuos ji pagrobė ir pa­
sislėpė. Policijos pastangomis, 
čigonė buvo tuojau išaiškinta ir 
suimta. Ji prisipažino pavogusi 
30.000 litų tačiau pinigų negrą­
žino.

KALENDORIUS TIRPSTA KAIP LEDAS!
Šio mėnesio pradžioje buvo dar 2.000 „A. L. Balso“ kalen­
dorių , 1938 metams. Sausio mėnesis pareikalavo šimtus jo 
egzempliorių į įvairias Argentinos zonas, kur tik mūsų bro­
lių gyvenama, pora šimtų 'išėjo į užsienius: prenumerato­
riams, bibliotekoms, redakcijoms. „A. L. Balso“ kalendorius 
yra vienintėlis lietuvių kalendorius Argentinoje 1938 me­
tams. Jis duodamas nemokamai visiems, kas užsiprenume­
ruoja „Argentinos Lietuvių Balsą” 1938 metams.
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Mokslo Tribunolas
Dienraštis „Naujienos“ apra­

šo Amerikos Mokslo Pažangos 
Sąjungos suva/žiavimą, įvykusį 
pereito gruodžio mėnesio pabai­
goj U. S. A. mieste Indianopo- 
lis.

Amerikos mokslininkai nori 
mobilizuoti viso pasaulio pažan­
giuosius mokslininkus, kad jie 
galėtų da*yt įtaką į valdžias ir 
plačiais žingsniais eiti prie page­
rinimo būvio plačioms gyvento­
jų masėms visam pasauly. Mok­
slo tribunolo steigimui pritaria 
ir Anglijos mokslininkai. „Nau­
jienos“, tarp kita, rašo:

„Diktatūrose mokslas yra pa­
vergtas. Diktatoriai pavertė 
mokslą savo propagandos įran­
kiu, — panašiai kaip viduram­
žiuose katalikų bažnyčia buvo 
pastačiusi mokslą bažnyčios „tar 
naitės“ vieton. Bet mokslas be 
laisvės tarpti negali. Mokslas tu­
ri būt nepriklausomas ne tik nuo 
bažnyčios bet ir nuo valdžios. Jo 
pagrindas yra tiesa, kuri nežino 
nei rasės, nei tautos, nei partijos 
skirtumų.

Susijungus viso pasaulio mok­
slininkams aplink vieną tarptau­
tinį centrą, mokslas galėtų sėk­
mingiau ginti savo laisvę nuo jo 
priešų“.

Fašistų Žiaurumas
Chicagos Ttribune korespon­

dentas Henry Buckley, kuris nu­
vyko į miestą Teruel, kai tik jį 
paėmė Ispanijos lojalistai, apra­
šo fašistų žiaurumus, atliktus ta 
me mieste. Jisai patyrė, kad 
prieš pasitraukiant iš Teruelio 
sukilėliai pastatė prie sienos ir 
sušaudė mažiausia 2.000, o gal 
būt net 3.000 gyventojų, kurie 
buvo įtarti, kaip valdžios prita­
rėjai.

Korespondentas sutiko vieną 
buvusį miesto tarybos narį, Ad­
rian Fauri Dolz, kuris buvo su­
imtas fašistų kartu su kitais tri­
mis tarybos nariais. Tik dėl to, 
kad jie pritarė teisėtai krašto vy 
riausybei, tai gen. Franco kari­
ninkai paskyrė juos sušaudyti. 
Dolz pabėgo, bet trys jo draugai 
buvo nugalabinti.

Korespondentas kalbėjo su 
viena senute, kuri vos nenumirė 
badu, kai sukilėliai nužudė jos 
vyrą ir du jos sūnų — nužudė 
tiktai už tai, kad jie buvo val-

pat pasiuntinys Varšuvoj ir Peki 
ne - Nankine, sušaudytas. Micha- 
il Karsti, atrodo jau sušaudytas 
arba laukia savo eilės..

Pasiuntinys Eigoje Brodski su­
imtas ir, gal būt, jau sušaudytas.

Pasiuntinys Kaune Podolski 
sėdi kalėjime arba jau sušaudy­
tas.

Pasiuntinys Kinijoje Bogomo­
lov suimtas ir veikiausia jau su­
šaudytas.

Pasiuntinys Revelyje Ustinov 
(buvo pirmiau pasiuntinys Ate­
nuóse) pats nusižudė.

Pasiuntinys Norvegijoje Jaku- 
bovič „atšauktas“.

Pasiuntinys Tirane Krakovec- 
ki (buvęs ir pasiuntiniu Kinijoj) 
dingo.

Pasiuntinys Afganistane Boris 
Skvirski, jau suimtas ir sušaudy­
tas arba laukia sušaudymo.

Prekybos atstvai ir aukštieji 
užsienio reikalų komisariato val­
dininkai : M. Atabekov sušaudy­
tas. Gukovski sušaudytas. Ostrov 
ski Cukkerman, Asmus, Arens, 
M. Zalkind — manoma, sušau­
dyti.

Pasiuntinys Kopenhagoje Ni- 
I kolai Tikmenev atšauktas ir, vei­
kiausia, bus sušaudytas.

„Dingo“ (taipgi veikiausia y- 
ra sušaudyti) Trilisser, Rozein- 
mann ir k. Boris Steiger sušaudy­
tas..

Buvęs karo atašė prie Sovie­
tų pasiuntinybės Londone, gen. 
Vytautas Putna sušaudytas. Le- 
pin, Nankine, „atšauktas“ Kork, 
buvęs pirmas Sovietų karo atašė 
Berlyne, sušaudytas.

Laikraštis sako, kad tai tik da­
lelė Sovietų diplomatų, kuriuos 
Stalinas atšaukė ir apkaltino, 
kaip valstybės išdavikus. O juk 
diplomatais paprastai skiriama 
ištikimiausi valdžios žmonės^ Ko 
dėl jie pavirto „išdavikais“ — 
ar del to, kad jie gavo progos iš­
važiuoti į užsienį ir pamatė pa­
saulį?“

Voldemaro Aukos
Truputį daugiau kaip-prieš 

dešimtį metų, gruodžio 17-tą 
naktį, 1926 m. Augustino Volde­
maro vadovaujami tautininkai 
nuvertė demokratinę Lietuvos 
vyriausybę, su Dr. Kaziu Gri­
nium kaipo respublikos prezi­
dentu ir advokatu Mykolu Sle­
ževičium, kaipo ministerių kabi­
neto pirmininku.

Dešimtį dieną pašeimininka­
vęs Lietuvoje Voldemaras „pa­
sižymėjo“ įsakymu sušaudyti 
keturių politinių kalinių. Jo įsa­
kymu einant gruodžio 27-tą nak

džios pritarėjai.
šitaip gen. Franco „vaduoja“ 

Ispanijoje tautą ir krikščionišką 
civilizaciją!

SSRS „Išdavikai”
Socialdemokratų dienraštis 

„Naujienos“ 28 - 12 - 37 talpina 
apžvalgos straipsnį — „Išdavi­
kai“ SSRS diplomatijoje. Ten sa­
komą :

„paskutiniu laiku SSRS vald­
žią kažin kodėl ėmė labai smar 
kiai „valyti“ savo diplomatinę 
tarnybą. Visa eilė sovietinių pa­
siuntinių svetimose šalyse buvo 
atšaukta, ir dąugelis jų yra sua­
reštuoti arba jau sušaudyti, o kai 
kurie atsisakė grįžti Maskvon.

Ta SSRS valstybės aparato ša­
ką yra taip „nugenėta“? kad šian 
die iš ^senesniųjų josios atstovų 
tėra palikusi tik pati viršūnė — 
užsienio reikalų komisaras Lit­
vinovas. štai kokių davinių vie­
nas rusų laikraštis paduoda apie 
buvusius sovietų 'pasiuntinius^

Pasiuntiniai Paryžiuje ir Lon-

tį prie Kauno Girstupio sušau­
dyti Juozas Greifenbergeris, Ka­
rolis Požėla, Kazys Giedrys ir 
Rapolas čiarnįc. Toliau seka 
Ruzgas su draugais, etc.

Dabar spaudoje pasirodė žir ¡ 
nių, kad Lietuvos Voldemarinin-1 
i<ai veda derybas su Hitlerio a- j 
gentais. Pats Voldemaras sėdi i 
Ukmergės kalėjime, bet jo šali­
ninkai esą tariasi su hitlerinin- ¡ 
kais. Tariasi su tais, kurių laik- 
raštin Voldemaras rašė straips- 
pius Karaliaučiun. Voldemaras 
(kalintas jo paties draugų, de­
mokratinės santvarkos neatsta- 
čius.

Lietuvos voldemarininkai yra 
panašūs Sovietų trockininkams. 
Trockis kaltinamas turėjime rei­
kalų su i imperialistinėmis šali­
mis, o Voldemaro simpatizavi- 
mas Hitleriui yra įrodytas.

Keista, kada Hitlerio sėbras 
¿alba apie Lietuvos meilę po to, 
kada nakties metu nuvertė Lie­
tuvos artojų legaliai išrinktą de­
mokratinę Griniaus - Sleževi­
čiaus vyriausybę.
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NAUJI KANDIDATAI Į 
„UBAGUS“

Prieš Kalėdas Panevėžio apy­
gardos teismas išsprendė keletą 
dešimčių bylų del slapto nami­
nio spirito gaminimo ir jo varto­
jimo. Bausmės patvirtintos ir rei 
kės mokėti akcizo nuo 300 iki 
900 litų ir iki 9 mėn. kalėjimo. 
Kadangi dar reikės sumokėti po 
3 litus už dieną užlaikymo kalė­
jime, tai kai kurie neteks ir ūkių. 
Reikėtų ūkininkams mesti šių 
nuodų gaminimą.

ŠIURPI ŽMOGŽUDYSTĖ
Gruodžio mėn. 22 d. Rokiškio 

geležink. st. savo bute buvo ras­
ta nužudyta saviv. prieglaudos 
vedėja Gurliauskienė. Tą naktį 
jos vyras buvo išvykęs tarnybos 
reikalais, nes buvo „Maisto“ b - 
vės bekonų priėmimo agentas. 
Nelaimingoji subadyta peiliu ir 
peiliui užlūžus galvoje, pribaigta 
kapoti kirviu. Policija ėmė tirti 
piktadarystę. Piktadarys susek­
tas ir suimtas Panevėžyje. Pik­
tadarys taip pat tarnavo sykiu su 
nelaimingosios vyru ir buvo jo 
padėjėju, bet del tarnybos buvo 
supykęs ir žadėjo atkeršyti. Pik- I 
tadarys buvo atvykęs iš Panevė­
žio ir atlikęs žmogžudystę, vėl 
traukiniu grįžo į Panevėžį. Ne­
laimingoji buvo ištekėjusi tik 
prieš vienerius metus ir paliko 6 
mėn. vaikutį. Piktadarys dar a- 
piplėšė butą.

STAIGA MIRĖ PUNKTO 
KASININKAS

Laižuva. — Rusteikių km. 
gruodžio 15 d. netikėtai staiga 
mirė Edvardas Latlerius. 14 d. 
buvo Mažeikiuose ir jautėsi svei­
kas ir linksmas. Sugrįžęs vakare 
namo pavalgęs vakarienę nuėjo 
gulti, nakčia staiga susirgo ir a- 
pie 3 vai. mirė. Velionis buvo 
prasilavinęs ūkininkas ir sąži­
ningas griet. nugr. Latvelių punk 
to kasininkas, kuriuo išbuvo šešis 
metus ir turėjo ūkininkų gerą 
pasitikėjimą. Be to, velionio pa­
stangomis yra pastatytas Latve­
lių griet. nugr. p-to namas bei 
kiti įrengimai.

DEŠIMTASIS LAIVAS BŪSIĄS 
PAVADINTAS „KAUNU“

Kaip žinoma, Baltijos Loydo
b-vė savo laivus pavadina Lietu­
vos miestų vardais; jau yra „Ma­
rijampolė“, „Utena“, „Ukmer­
gė“ ir kt. Didesni laivai pavadi­
nami didesnių Lietuvos miestų 
vardais.

Kadangi dabar nupirktas de­
šimtasis laivas yra veik didžiau­
sias, tai jį numatoma pavadinti 
didžiausio Lietuvos miesto — 
Kauno — vardu.

ORGANIZUOJAMA DIDŽIU-’ 
LÈ KAUNO PRADŽIOS MO­
KYKLŲ MOKINIŲ DAINŲ IR 

SPORTO ŠVENTĖ
Tam reikalui yra sudarytos 3 

mokytojų komisijos: sporto, dai­
nų ir parodos, kurios jau dabar 
pradeda šventės organizavimo 
darbą. Tosi šventės proga yra nu­
matyta suorganizuoti ir vaikų 
rankdarbių parodą. Numatoma, 
kad šioje šventėje dalyvaus per 
6.000 vyresnių pradžios mokyk­
lų mokinių. Iš viso jų Kauno 
pradžios mokyklose yra apie 12 
tūkstančių.

MODERNIŠKOS LINAMINĖS 
NETURI PASISEKIMO

Apskrityje su pašalpomis yra 
pastatytų nemažai modemiškų 
linaminių. Bet tos modemiškos 
linaminės ūkininkų tarpe neturi 
pasisekimo. Didėjos km. B. Smal­
sčio ir Paupės vienkiemio K. La­
šo senoviškos, bet gerai prižiūri­
mos linaminės nuo p. m. spalių 
mėnesio pradžios beveik kiekvie­
ną dieną kūrenasi ir mina linus, 
o tarp jų stovinčios modemiškos 
linaminės stovi be darbo, lyg už­
gesęs ugniakalnis. Kai kurios iš 
jų šiemet dar nė vienos saujos 
nėra išmynusios. ūkininkai sako, 
kad daug naudingiau būtų suteik 
ti pašalpas kaimo plytinėms, o 
ne linaminėms — jaujoms.

KAUNO BATSIUVIAI STEIGIA 
SAVO KOOPERATYVĄ

Esant sunkiai batsiuvių būklei, 
būrelis Kauno batsiuvių parengė 
įstatus ir steigia kooperatyvinę 
avalinės ir odos išdirbinių gamin 
tojų bendrovę, kurios tikslas bus 
padėti savo nariams, organizuo­
jant amatui reikalingas medžia­
gos, įrankių, narių pagamintos 
avalinės ir kitokių odos išdirbi­
nių parduotuves. Be to, b-vė nu­
mato rengti nariams paskaitas, 
kursus, konkursus ir 1.1.

Prie bendrovės taip pat orga­
nizuojama savišalpos kasa. Prieš 
Kalėdas išėjo propagandinis šios 
bendrovės leidinys „Yla“, kuria­
me buvo daug rašyta apie bat­
siuvių būklę.

Visam šiam organizaciniam 
darbui vadovauja K. Paura.. 
Batsiuviai šiuo kooperatyviniu są 
jūdžiu esą nemažai susidomėję.

done: Kamenev, Sokolnikov, Ra- 
kovski — pirmas sušaudytas, ant 
ras pasmerktas 10 metų į kalėji­
mą, trečias suimtas (ir, gal būt, 
jau sušaudytas).

Pasiuntiniai Berlyne: Joffe 
nusižudė, Krestmski kalėjime 
(gal būt, jau sušaudytas arba 
dar laukia sušaudymo)1. Jurenev 
kuris taip pat buvo pasiuntinys 
Tokio ir Romoje, suareštuotas ir 
veikiausia sušaudytas.

Pasiuntinys Varšuvoje Davtian 
sušaudytas.

Pasiuntinys Ankaroje (Turki­
joje) Karachan, kuris buyo taip

Voldemaras, kaipo tikras fa­
šistas, kalėjime bažnytinį šliūbą 
paėmė ir nuolat vaikščioja kal­
bėdamas rąžančių. Kalba už sa­
vo pučo aukas, „pakūtavoja“ už 
demokratinės tvarkos sugriovi­
mą Lietuvoje.

Dabar jis yra Mauro rolėje/

Rašydami Redakcijai laišką, pri­
dėkite vieną pezą (galima ir 

pašto ženklais), už kurį 
prisiusime 10 egzemplio­
rių Lietuvos ir UB.A. 

lietuviškų laik­
raščių.

V. D. U. RUDENS SEMESTRAN 
ĮSTOJO 1096 KLAUSYTOJAI

Galutinai suvestais duomeni­
mis Vytauto Didžiojo Universite­
tan šiemet įstojo 1096 klausyto­
jai (Pernai buvo įstoję 996 kL). 
Iš šių naujų klausytojų universi­
tetan įstojo 684 ir 412 seniau stu­
dijavusių grįžo. Daugiausia nau-- 
jų klausytojų teisių fakultetan 
ir mažiausia — Teologijos — fi­
losofijos fakultetan. Iš 412 grį­
žusių studentų teisių fak. įstojo 
188, Medicinos — 35, Gamtos - 
matematikos — 33, Technikos — 
82, Humanitarinių m. — 42 ir 
Teologijos - filosofijos fakultetan 
įstojo 12.

Iš 1937 METŲ PAPILISKIŲ 
VEIKLOS

Papiliškiai turi prisisteigę ū- 
kiškų, kultūrinių ir dvasiškų 
draugijų, ir visos gerai veikia. 
Papiliškiai veiklūs žmonės — vei 
kia netik draugijose, bet ir pa­
vieniai: vieni klijuoja prie sienų 
skelbimus, o kiti plėšo žemėn. 
Pavienių asmenų veikla suakty­
vėja po turgaus ar jomarko, kai 
jau yra susipažinę su pusbonkiu: 
tada gerai viekia kumščiai, ak­
menys, o jei dar to negana, tai 
veikia atlenkti peiliai. Papilės 
klerikalinės draugijos turėjo sen 
saciją: pavasarininkų draugijos 
išrinktas valdybos narys teisme 
atsisakė priimti religinę priesai­
ką : pareiškė esąs laisvamanis, to 
dėl davė iškilmingą pasižadėjo 
mą.

Mes, papiliečiai esame labai 
veiklūs, veikiame ir dieną ir nak 
tį, be leidimo kiškį sugaunam, 
samagono išsiverdam. Dažnai į- 
vyksta ir tokių vaidinimų, kurie 
programoj nenumatyti.

Reikia pažymėti, kad mes savo 
mitstely turim ir teismą ir esa­
me nuolatiniai jo klijentai.

PETRAŠIŪNAI NORI PRISI­
JUNGTI PRIE KAUNO

Petrašiūnų gyventojai įteikė 
\ Kauno m. savivaldybei prašymą, 
kuriame prašo Petrašiūnus pri­
jungti prie Kauno miesto. Prašy­
me nurodoma, kad Pažaislio vals 
čiaus savivaldybė Petrašiūnų su­
tvarkymu visai nesirūpinanti, 
nors įvairiais mokesčiais suren­
ka iš Petrašiūnų pramonės įmo­
nių bei gyventojų dideles sumas

ŠERNAI DARO DAUG 
NUOSTOLIŲ

Jaujakaimio km. Merkinės v. 
šioje apylinkėje jau kelinti me­
tai, kai šernai „atakuoja“ ūki­
ninkų laukus ir padaro daug nuo 
stelių. Neseniai užplūdę šernai 
sukniso ūkininko Juozo Pigagos 
bulvienose pasėtus rugius, kurie 
kitąmet reikės atsėti.

pinigų. Tie pinigai daugiausia su 
naudojami kitiems valsčiaus rei­
kalams.

Tokį pat prašymą Petrašiūnų 
gyventojai nutarė įteikti ir vy­
riausybei.

— Švenčionys, Kruonio valsč. 
Gruodžio 9 d. apie1 6 vai.* vakaro 
prie Antano Matulevičiaus kluo­
no užmušė Juozą Cfatavecką iš 
Pokiškių kaimo, te pat valsčiaus.

VIEN TIK TAMSTAI
mes sukūrėme šį puiku patarnavimą kurį taip įvertina dau­
gelio tūkstančių mūsų klijentų.

SAGOMĄ — GREITUMĄ — EKONOMISKŪMĄ 
teikia Tamstai

MŪSŲ PINIGŲ PERSIUNTIMAS
MŪSŲ TAUPOMOJI KASA
MŪSŲ LAIVAKORČIŲ PARDAVIMAS
MŪSŲ PATARNAVIMAS LAIŠKŲ SAUGOJIME 

Jei TAMSTA ESI PATENKINTAS
męs esame užganėdinti nes esame Tamstos tikri draugai ir 
mūsų NAUJAS RŪMAS yra pastatytas Tamstos geresniam 
patogumui ir patarnavimui kad kaip to užsatarnauj didelis 
mūsų Banko draugas.

APLANKYK TAMSTA MUS - SAVO NAUDAI^ 
MATYSI KAIP .BUSI APTARNAUTAS

LIETUVIŲ S K X R I Ų

BANCO HOLANDÉS UNIDO
BUENOS AIRES SKYRIUS

CENTRALINÊ ĮSTAIGA: AGENCIJA:
B-mé. Mitre 234 Corrientes 1900
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Kolonizacijos Klausimui Aktyvėjant
Juozas BUKEVIČIUS

KOLONIZACIJOS 
LEGISLACIJA

Mažai yra kraštų, Jkurie turi 
tiek daug žemių kaip Argentina, 
ir, galima sakyti, dar čia esama 
tik pradinėje jos apgyvendinimo 
stadijoje. Vienok svarbi koloni­
zacijos problema rūpėjo jau ir 
pirmiesiems Argentinos valdžios 
vyrams. Kolonizavimo problema 
prasidėjo 1812 metais. Tada bu­
vo paskleista idėja skatinti imi­
graciją dalinant žemes veltui a- 
teiviams.

1814 metais Posadas Direkto­
rija nusprendė duoti žemes tiems 
ateiviams, kurie sutiko apsigy­
venti šalia vietos indėnų. Taip 
pat buvo duodama žemės ka­
riams.

1822 metais Buenos Aires gu­
bernatorius Las Heras išleido pa­
rėdymą, kad visi ūkininkai, kurie 
neturi žemės nuosavybės doku­
mentų, jų dirbamą žemę gali 
gauti enfiteusio teisėmis.

1826 metais, Rivadavia prezi­
dentaujant, Kongresas išleido 
„Viešųjų skolų konsolidavimo“ 
įstatymą (La ley de “Consolida­
ción de la deuda púbilaca”). 
Šiuo įstatymu einant buvo užde­
dama hipoteka visoms iš valdžios 
gautoms žemėms ir uždrausta ją 
parduoti be vyriausybės leidimo. 
Tais pačiais metais buvo išleis­
tas enfiteusio įstatymas, kurio 
trumpą apibudinimą skaitytojas 
ras šio straipsnio gale.

Bet įdomus enfiteusio įstaty­
mas neilgai veikė. Valstybė, ge­
rindama pašlijusę savo ekonomi­
nę padėtį, 1840 m. liepos 9 d. 
išleido taip vadinamą premijų į- 
statymą, panaikinatnį enfiteusį. 
Premijų įstatyme buvo nustaty- 

. ta, kad visi ūkininkai, turį žemės 
enfiteusio teisėmis,z privalo ją 
nupirkti nuo valdžios, sumokant 
pilną nustatytą kainą trijų mė­
nesių bėgyje; antraip ta žemė 
nusavinama. Tuo pačiu metu Ro­
za kareiviams buvo mokama že­
mėmis.

1853 metais pasirodė Buenos 
Aires kontraktų sistema, tai yra 
buvo pavedama pavieniems as­
menims arba draugijoms dideli 
žemių plotai. Nuo tada prasidėjo 
spekuliacija žemėmis.

1876 metais išleista „Imigraci­
jos ir Kolonizacijos“ įstatymas 
Nr. 817. Kaip matome iš pavadi­
nimo, šis įstatymas apėmė dvi sri­
tis, bet mums įdomu šią temą 
gvildenant, tik antroji sritis t. y. 
kolonizacija. Šiuo įstatymu buvo 
pavedama paskironis kompani­
joms žemės plotai nuo 40.000 ha 
iki 80.000 , atsižvelgiant į žemės 
rūšį, su prievole apgyvendinti 
tame plote dviejų metų bėgyje 
ne mažiau kaip 140 šeimynų, 
duodant kiekvienai ne mažesnį 
kaip 50 ha sklypą su gyvenamu 
butu, darbo įrankiais, reikalin­
gais gyvuliais, sėklomis ir mais­
tu per vienus metus. Kompanija 
už visa tai gauna 20 % t. y. 
penktą dalį bendros suderėtos 
sumos.

ši kapitalistinė kolonizavimo 
sistema neatnešė lauktų vaisių. 
Neatsirado nė viena rimta kolo­
nizacijos kompanija, nes jai bū­
tų reikėję sudėti į kolonizaciją 
milžiniški kapitalai apgyvendi­
nant naujakuriais keliolikos ket­
virtainių mylių plotus, nevisada 
pilnai tinkančius žemės ūkiui; be 
to, aprūpinant naujakurius pa­
statais, darbo įrankiais, gyvu­
liais, sėklomis ir net maistu. At­
sirado gi nemažai suktų ir drąsių 
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A. M U Š K E T A SI

Lietuvis radio technikas ū
Monaco 4423* (altura Sanabria 2700) 

Villa Devoto — Buenos Aires
Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia­
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla­
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt o 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją,' Angliją U 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
¡vedu elektros ihstalacijas. Pirs negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia. ¡
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vertelgų, kurie prašė didelius že­
mės plotus, bet juos gavę įstaty­
mo nepildė, o pradėjo neribotą 
spekuliaciją. Tai buvo nęnusise- i 
kęs mėginimas, pilnas kliūčių ir 
be jokios praktiškos vertės. To­
kia padėtis buvo iki 1903 metų.

1903 metais išleista žemės pir­
kimo ir nuomojimo įstatymas Nr. 
4167. šis įstatymas taip pat nė­
ra tobulas, bet jis iki šiol dar ne­
pakeistas tat prie jo noriu pla­
čiau apsistoti sekančiame nume­
ryje.
ENFITEUSIS

šiuo vardu vadinamas įstaty­
mas juridiniu požiūriu beturi tik 
isterinę reikšmę, -bet jis savo lai­
ku sukėlė Kongrese daug deba­
tų ir kalbų; be to, jis buvo savo­
tiškas, kitose valstybėse nežino­
mas, įstatymas, kuriuo preziden­
tas Rivadavia tikėjosi išspręsti 
sunkią kolonizacijos problemą 
gyventojams ir valstybei naudin­
giausiu būdu ir jei ne Roza dik­
tatūra, be abejo, jam būtų tekę 
suvaidinti žymų vaidmenį, tat 
nenoriu jo visai nutylėti.

Enfiteusis tai yra kpncesija 
sui generis (savotiška) kur vie­
na pusė paveda visam arba maž­
daug ilgam laikui savo nuosavy­
bę (valstybė, savo žemes) kitai 
pusei (ūkininkams) naudoti sa­
vo labui, įpareigodama juos į- 
vesti, sulig reikalo ir laiko, nau­
jus pagerinimus (plantacijas, pa­
status etc.) ir mokėti nuolatinį 
metinį mažą atlyginimą.

Kaip matome, enfiteusis turi 
nuosavybės, nuomojimo ir uzu- 
frukcij(os (teisėto svetimų turtų 
naudojimo) pobūdžio; bet tikru­
moje tai nėra nei nuosavybė, nei 
renta, nei uzufrukcija.

Enfiteusis buvo pradėta pra­
vesti gyveniman su dideliu entu­
ziazmu, o prezidento Rivadavia 
ministeris Dr. Agüero, gindamas 
enfiteusį Kongrese, aiškino: 
„Daug geriau valstybei nuolatos 
laikyti enfiteusį, negu parduoti 
žemes, nes gautos už parduotą 
žemę sumos išsisems, o kasmet 
gaunamos iš enfiteusio * kvotos 

bus milžiniškas šaltinis kiekvie­
nų metų valstybės pajamų sąma­
toje.

Urugvajuje taip pat buvo 
karštų enfiteusio šalininkų, o jų 
teisininkas Lamas rašė: „ūkinin­
kai gaudami žemę enfiteusio tei­
sėmis neverčiami iškarto sudėti 
visus savo kapitalus, kas daž­
niausia atsitinka kuomet žemę 
reikia nupirkti, ir tie, kad ir ma­
ži, kapitalai skiriami bėgamiems 
ūkio reikalams ir pagerinimams; 
tas išvaduoja naujakurį nuo di­
delio skurdo.“

Bet 1827 metais, pasitraukus 
prezidentui Rivadavia, šis įsta­
tymas buvo užmirštas, o 1840 m. 
kaip jau minėjau, visai panaikin­
tas. Dorrego laikais smarkiai į- 
sigalėjo dvarų steigimas ir stam­
busis ūkis (latifundio), o Via- 
monte laikais grįžo į madą dali­
nimas žemių visiems žalinin- 
kams, arba ji buvo parduodama 
už taip žemą kainą, kad hekta­
ras žemės,, kartais labai geros, 
kainavo tiek, kiek kilas bulvių.. 
Vienais tik 1840 metais, Roza 
parėdymu buvo išdalinta 193 
asmenim net 3.436 kvadratinės 
mylios (leguas. Viena legua lygi 
5.572 metram.) žemės.

Sekančiame numeryje: „Že­
mes pirkimo ir nuomojimo įstaty­
mas Nr. 4167“ ir „Židinio įstaty­
mas Nr. 10.284“.

APŽVALGA
PAGERBĖ KALENDORIAUS 

LEIDĖJĄ
Kadangi ir Brazilijoje Lietu­

vos pašai pines lėšas doroj anti po 
naičiai patingėjo išleisti kalendo­
rių 1938 m. (lygiai, kaip jų tal­
kininkai Argentinoje), o kalen­
dorių ten išleido p. A. Bumblys, 
tat DULRo „Lietuvis“ del Bumb- 
lio kalednoriaus 8-1-38 patie­
kia tokių komplimentų:

„ši vaginėjimo mada; Ilgais 
liežuviais mala; pliauškalai; 
chebros neaiškus biznelis“.
Gana, jau gana ponai pliovo- 

nių mokytojai! Ar tai del to rei­
kia dar pašalpines lėšas blašky­
ti, kad keikti tuos, kurie kultū­
ros darbą dirba taip, kaip moka, 
kaip gali.

„LIETUVOS ŽINIOS“ 5555
Kauniškėse „Lietuvos Žiniose“ 

16 - 12 - 37, jų.5555-me numery­
je savo atsiminimus rašo Dr. K. 
Grinius apie pirmąjį „Lietuvos 
Žinių“ numerį.

Pirmas „Lietuvos Žinių“ nume­
ris išėjo Vilniuje prieš 28 ir pu­
sę metų. Tuometinis redaktorius 
- leidėjas buvo Jonas Vileišis.

Iš pirmojo numerio recenzijos 
matome, kad jau tada „Lietuvos 
Žinios“ aiškiai vedė Lietuvos jau­
nimą demokratijos keliu, o di­
džiuma bendradarbių siūlė jau­
nimui eiti link socialdemokrati­
jos: „Negana jaunimo rateliam 
šviestis ir šviesti, bet reikia žino­
ti, kokiems tikslams šviestis. E- 
są reikalinga nurodyti Lietuvos 
jaunimui ir aiškią visuomenės vei 
kimo programą“.

Pabaiga Dr. Griniaus straips­
nio paskaptuota cenzoriaus, mat 
ten kalbama apie anų laikų ir 
dabartinių laikų cenzūrą...

AREŠTAI LIETUVIŲ NAMUOS
„Lietuvių Aidas Brazilijoje“ 

8-1-38 rašo, kad Sao Paulo po­
licija suėmė keturis lietuvius už 
nesvietišką girtuokliavimą gyve­
nant Lietuvos lėšomis apmoka­
muose BendeirantėsT namuose.

Tokios „navynos“ būdavo ir 
Argentinoj, kol Lietuvos lėšomis 
buvo išlaikomi „lietuvių namai“: 
triukšmas, muštynės, policijos in 
tervencija, bonkų daužymas, pa­
veikslų vogimas čia taipgi žavė­
davo tam tikrus sluoksnius.

Panaikinta toji kolonijos gėda. 
Dabar reikia nustot siuntus pa­
šalpas dykaduonių spaudai, tat 
pranyktų visokios, piautynės ir 
lietuvių vardo kompromitavimas.

— „Blaivioji Lietuva“ 30 - 1 - 
38 savo žurnalo laidoje perspaus 
dino iš „Argentinos Lietuvių Bal 
so“ straipsnelį — Ir kariaudami 
ispanai pasigamino 8 milijonus 
litrų vyno.

Susipratęs Argentinos lietuvis 
darbininkas skaito ir platina 
“Argentinos Lietuvių Balsą”.

Atsiimkite Argentinos Lietuvių Balso 
KALENDORIŲ 1938 M.

1OO puslapių, naudingos informacijos, moksliniai straipsniai, 
literatūra, iliustracijos, poezija.. Tai vienintelis. Argentinos 
lietuvių kalendoriuis 1938 metams. Prislųsdami „A. L. Balso” 
prenumeratą 1938 metams — $5.00 m/n — kalendorių gau­
site nemokamai. Užprenumeruojant “A. L. Balsą” saviems 
Lietuvon už $ 5.00 m/n metams, suteiksite ir Jūsų namiškiams 
galimybę gauti kalendorių nemokamai. Šiaip kalendorius at­
skirai parsiduoda po $1.00 m/n.
Prenumeratą siųsdani adresuokite:

“ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS” 
CASILLA DE CORREO 303 — BUENOS AIRES

Asmeniškai (nuo 8 ryto iki 8 vakaro) kreiptis: 
INDEPENDENCIA 2706 — U. T. 45-1018

Susipažinkime Su Savanorių Žygiais
P. Ruseckas. SAVANORIŲ 

ŽYGIAI I. ir II. tomai. 352 pus­
lapiai skaitymų ir 31 pusi, ilius­
tracijų. Knygos didelio formato. 
Kaina kiekvienos knygos 1 dol. 
30 c. su persiuntimu. Bet kas iš 
karto užsako abu tomu, temoka 
tik 2 dol. 30 c. Užsisakyti gali­
ma per „A. L. Balso“ Redakciją, 
ąrba pasiunčiant pinigus auto­
riui tiesioginiai šiuo adresu: P. 
Ruseckas. Žemaičių 23. Kaunas, 
Lituania.

I - mo tomo turinys: I. Lietu­
vos kariuomenės kūrimas ir ka­
rai.2. Pėstininkai. 3. Artilerija ir 
aviacija. 4. Komendantūros. 5. 
Civiliai ir kariuomenė. 6. Žuvu­
siųjų karių, šaulių ir partizanų 
sąrašai, n - me tome yra šie sky­
riai: 1. Pėstininkai. 2. Raiteliai. 
3. Partizanai ir šauliai. 4. Sani­
tarija. 5. Nelaisvėje. 6. Mirę ir 
žuvę kariai (papildomas sąra­
šas). šliuose sąrašuose daugelis 
amerikiečių lietuvių ras žuvusių 
savo pažįstamų, giminių arba ir 
šiaip iš savo krašto žmonių.

šiose knygose gyvai, labai su­
prantama kalba Lietuvos nepri­
klausomybės kariai savanoriai 
pasakoja savo atsiminimus, kaip 
jie kariavo del Lietuvos nepri­
klausomybės. čia rasi ir jų dide­
lį pasiryžimą žūt būt išvaryti 
priešą iš Lietuvos, rasi aprašy­
tas kautynes su rusais, vokiečiais 

I VIENINTELĖ JURIDINIS BIURAS I 
1 vadovaujamas diplomuotą teisininkų atlieka: Vitui teismą reikalui ||
c Argentinos, Lietuvei, Lenkijos ir kitą salią teismuose. Sutvarko g
| prekybinius, civiliui ir kt. reikalui. Padeda susižeidus darbe. z

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimui, = 
1 kontraktus ispaną ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome g
B testamentus. Turime korespondentus, ir įgaliotinius Vilniaus kra- §
e šte ir kitose Europos dalyse. =
g r

Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai gg 
E veltui; patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas ¡m ¿

E ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms. =

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO” £ 
f c. LAVALLE 1605, entre piso, — Buenos Aires z

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai. z
I it SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS it |

ir lenkais, atkaklų gynimąsi ap­
kasuose, puolimus, gudriai, su­
maniai atliekamas žvalgybas, be 
galo drąsiai atliktas raitelių a- 
takas, rasi kaip lietuviai, kartais 
beveik plikomis rankomis paim­
davo priešų patrankas, kulko­
svaidžius, per pelkes, miškus» 
brisdami iki kelių per liūnus u- 
žeidavo priešui iš užnugario ir 
staiga puolę, nugalėdavo žymiai 
stipresnius už save įsibrovėlius. 
Bet rasi taip pat aprašytus ir di­
delius mūsų vyrų vargus lenkų, 
ar rusų nelaisvėje, kur šimtais 
mūsiškių išmirę iš bado, skurdo, 
įvairių ligų; tąsi aprašytus ir 
nepaprastus nuotykius, mūsų sa­
vanoriams kareivėliams iš prie­
šų nelaisvės pabėgus.

Kiekvienas, kas itk paima šią 
knygą į rankas, skaito ją su di- 
deliausiu susidomėjimu, nes jo­
je yra aprašyta begalė visokių 
nuotykių, drąsių žygių, šiurpių 
pergyvenimų. O iš viso to spin­
di graži tėvynės meilė, kokios 
niekur kitur ir nerasi.

Nebūtų savanorių ir jų nuo­
stabių kovų — nebūtų ir Lietu­
vos nepriklausomybės.

Tat, nieko nelaukdamas nusi­
pirk, o tikrai nepasigailėsi.

„Argentinos Lietuvių Balsas“ yra 
Argentinos lietuvių 

balsas.
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APIE IDEALUS APSKRITAI [Inž. V. Višteliauskas IŠ KO KYLA LIGOS
Kažkur teko perskaityti: „Lai­

minga šalis, laiminga tauta, ku­
rios jaunimas yra susižavėjęs di­
džiais, kilniais idealais ir imasi 
juos gyvendinti“.

Pasakyta teisingai. Tikrai nė­
ra ir negali būti nelaimingesnės 
tautos už tą, kurios jaunimas ne­
turi jokių idealų. Jaunimas be i- 
dealų — tauta be ateities gairių. 
O gyvenimas be ateities gairių — 
tai klaidžiojimas patamsėse, gy­
venimas užrištomis akimis ir ne­
gyva siela. Atskiram individui 
toks gyvenimas reiškia dvasinę 
savižudybę, kuri nėra tačiau taip 
pavojinga, jei tik jį vieną ir lie­
čia, bet tautai toks gyvenimas 
savo padariniais jau yra baisus, 
nes tautai toks gyvenimas reiškia 
visų jos dvasinių, jėgų sustingi­
mą, kultūrinį regresą, atgal žen­
gimą, išsigimimą.

Taigi, netenka nė ginčytis, jog 
tauta tikrai tik tada gali būti lai­
minga, kada jos jaunimas yra ide 
alistinis t. y. turi idealus.

Bet idealai idealams nelygu? 
Yra idealų, kurių atsiekimas ir 
įgyvendinimas gali atnešti tautai 
lygiai tokią pat nelaimę, kaip ir 
visiškas jos jaunimo arba apskri­
tai jos žmonių visuomenės netu­
rėjimas jokių idealų. Pavyzdžiui 
jei pastatyti sau idealu privers­
ti visą tautą išpažinti vieną tikė­
jimą ir tikėti vieną dievą, tai to­
kio idealo įgyvendymas tautos 
dvasiai ir jos kūrybingųjų galių 
pasireiškimui taip pat tik pražū­
tingas bus. O tokių idealų gali 
būti. Sveikomis, tautai gero, o ne 
blogo linkinčiomis akimis žiūrint 
tokie idealai yra blogi, bet vis 
dėlto tai yra idealai ir yra žmo­
nių, kurie juos turi, apie juos 
svajoja. Kad ir, sakysime, visų 
šalių įvairūs tikybininkai.

Vadinas, kad tautą padaryti 
laiminga, reikia, kad jos žmonės 
d ypač jaunimas siektų gerų ide­
alų. Bet kas yra geri idealai?

Jau iš paimto pavyzdžio apie 
tautą, kurią norima priversti iš­
pažinti vieną tikėjimą, galime 
matyti, kad supratimas apie blo­
gus ir gerus idealus kaip ir ap­
skritai apie gėrį ir blogį, ne pas 
visus vienodas. Tai, kas vienam 
atrodo gera, kilnu ir naudinga, 
kitam yra žema, žalinga, bloga. 
Ir priešingai. Kokiam karingam 
imperialistui užkariauti galimai 
daugiau svetimų žemių, pajung­
ti po savo valdžia ir pavergti ga­
limai daugiau žmonių atrodys

idealas, tuo tarpu kai taikesnio 
būdo'žmogus tokiu idealu tik pa- 
sišlykštės. Arba vieno idealas y- 
ra įsigyti kuodaugiau turto ir sau 
pačiam vienam gerai gyventi, a- 
pie nieką nesirūpinti, tuo tarpu 
kai kitas galvoja, kad tikras ide­
alas yra gyventi ne sau, o visų 
žmonių gerovei ir laimei.

Nelygu taip pat priemonės, ku­
riomis idealų, kartais labai pana­
šių. ri vienodų, siekiama. Pavyz­
džiui, vienam gali atrodyti, kad 
gero žmonių sugyvenimo ir vie­
nybės galima pasiekti, tik priver­
čiant žmones prie to jėga, o kitas 
to paties Idealo sieks visai prie­
šingais būdais — žadinimu žmo­
nių geros valios, kėlimu jų bend­
ro susipratimo, kultūros, žodžiu, 
kiekvienas elgiasi taip, kaip jam 
liepia jo pažiūros ir įsitikinimai.

Bet kaip tada skirti gerą idea­
lą nuo blogų idealų? Atrodo, kad 
tai nėra lengva. Bet iš tikrųjų nė­
ra nė sunku. Reikia tik užtenka­
mai turėti proto ir nors truputį 
širdies.

Kol žmogus nėra galutinai gy­
venimo sugadintas, o tokiais yra 
visi ar bent daugumas jaunuolių 
jis be didelio vargo ir, palyginti, 
lengvai skiria gerą nuo blogo, 
dorą nuo žemo, teisybę nuo me­
lo. Kol jo protas neužkrėstas iš 
pašalies pakištomis ar brukte į- 
bruktomis idėjomis, o širdis ty­
ra ir laisva nuo visokios bet kam 
neapykantos, jis niekuomet nesu­
tiks, kad, sakysim, žudyti, spaus­
ti ir skriausti savo artimą yra 
kilnu ir gera. Tik kai jaunuolio 
širdis nustoja galios pajusti, o 
protas — suvokti skirtumą tarp 
tiesos ir netiesos, tarp teisybės ir 
melo, tik tada jis pasidaro leng­
vai prieinamas bet kam ir su bet 
kokiais ,,idealais“ .

Į kiekvienos tautos jaunimą 
kreipiama ypačiai daug dėmesio. 
Atvejų atvejais stengiamasi jau 
iš pat mažumės auklėti jį taip, 
kad į jį lengvai „sulystų“ tie ide­
alai, kuriuos įskiepyti ar tiesiog 
įbrukti jam norima. Sunku čia 
spręsti, kiek brangintini ir nau­
dingi yra tie idealai, kurie jauniV 
mui brukte įbrukami, bet atrodo, 
kad geriausi yra idealai tie, ku­
riuos jaunimas pats susikuria. 
Atrodo, jog ir tautai yra naudin­
giau, kada jos jaunimas, be jo­
kios pašalinės įtakos ir prievar­
tos, susikuria sau tuos didžius ir 
kilnius idealus, be kurių negali 
būti laiminga jokia tauta.

M. J.

Lankėsi „A. L. Balso” 
Redakcijoje

Sausio 27 d., 1938 „Argenti­
nos Lietuvių Balso“ Redakciją 
aplankė aušrininko Andriaus Viš 
teliausko sūnus — inžinierius 
Vytautas Višteliauskas. Malonus 
žilagalvis. 1904 metais baigęs in­
žinerijos fakultetą Karlsruhe uni 
versitete ir Argentinos valstybi­
nėje tarnyboje išsitarnavęs pen­
sija: $ 2.000,00 mėnesiui.

Pasikalbėjimas truko porą va­
landų, mat jau anksčiau „A. L. 
Balso“ redaktorius su juo susi­
rašinėjo laiškais.

Vytautui įteikėme „Tėvynę“ 
su A. B. Strimaičio straipsniu a- 
pie jo tėvelį ir „A. L. Balso“ lei­
dinius, kuriuose minimas aušri­
ninkas, Vito Ii o Raudos vertėjas 
ir Lietuvos nepriklausomybės 
pranašas Vištalis - Višteliauskas.

Kada pastebėjome, kad jo tė­
velis gimė prieš šimtą metų, Pie­
tų Amerikon atvyko prieš 50 mė­
žtų ir mirė prieš 25 metus, jis su- 
Sijaudnio. Kada bus statomas pa­
minklas — Vytautas prisidės 
prie to darbo.

Vytauto Višteliausko motiną 
gyvena Europoje. Senutė jau tu­
ri netoli šimto metų, bet dar sti­
pri. Vytautas taipgi buvo Euro­
poj, ten mokėsi, bet grįžo Ar­
gentinon lankyti psicihiatrinėj 
ligoninėj esantį savo tėvelį. „A. 
L. Balsui“ inžinierius V. Vište­
liauskas paliko įdomių raštų ir 
dokumentų, liudijančių jo tėve­
lio darbą del lietuvių tautos labo. 
Laiškus ir kitą medžiagą sutvar­
kę, prie progos „A. L. Balso“ 
skaitytojus su ja supažindinsime.

Pirmas tiltas ant upės Berme­
jo pastatytas inž. Višteliausko 
vadovybėje. Jis taipgi buvo val­
džios interventoriumi Tucumano 
provincijoje — valdžios geležin­
kelių reikaluose. Tai labai dide­
lės karjeros lietuvis, nors ši yra 
pirmoji žinutė lietuvių spaudoje 
apie aušrininko Andriaus Vište­
liausko sūnų. į

Kokios yra kenksmingos me­
džiagos

Visų staigių ir kroninių ligų 
natūralinė medicina ¿pripažįsta 
tik vieną priežastį — kenksmin­
gų medžiagų susikaupimą žmo­
gaus organizme. Kad žmogus 
galėtų nuo tų kenksmingų me­
džiagų apsisaugoti jis turi pažin­
ti kokios jos yra.

Pirmoji vietoje tai nuodai, ku­
rie mažame kiekyje vartojami 
kaipo vaistai nuo įvairių ligų; li­
gų dažniausiai neišgydo ir tik 
kūnui pakenkia. Tokie nuodai y- 
ra striknina, aršenikas, gyvasis 
sidabras, jodurai, bromurai, cin­
kas ir t. toliau. Visi tie nuodai į- 
eina kaipo sudėtinės dalys į vais­
tus. Be tų nuodų dar didžiausią 
žalą žmogaus organizmui pada­
ro alkoholis, nikotiną iš tabako, 
kafeina iš kavos ir teina iš arba­
tos. Taip pat kenksmingos me­
džiagos susidaro iš mėsos, žu­
vies, kiaušinių, sūrių ir sausų žir­
nių bei pupų. Mėsa, žuvis, sūris 
ir sausi žirniai bei pupos patys 
savaimę nėra nuodingi, bet suval 
gyti ir virškinami žmogaus orga­
nizme fermentuoja (rūgsta) ir 
išdirba daug šlapumo rūgšties, 
kuri palikusi žmogaus kūno au­
diniuose sukelia įvairiausias li­
gas. Be to, šiais laikais maisto 
produktų industrija mažai atsi­
žvelgia į žmonių sveikatą ir to­
dėl vartojami. konservavimui į 
vairūs nuodai: boro rūgštis, sa­
lietra, kloras, kalkės ir t. t.. Taip 
pat prie kenksmingų medžiagų 
priklauso kalkės, kurios patenka 
į organizmą su vandeniu ir kitu 
maistu.

Kenksmingos medžiagos susi- 
kaupdamos organizme gali suda­
ryti akmenis kepenyse, inkstuo­
se, pūslėje ir gali kraujo latakus 
sukietinti, -užkimšti tiek, kad ap­
sunkina kraujo apytaką.

Didesnė dalis kenksmingų me­
džiagų nuolat yra išvaloma iš or­
ganizmo su šlapumų. Bet jei 
inkstai silpnai ima veikti tai 
kenksmingos medžiagos pradeda 
kauptis organizme.

Be to, kenksmingos medžiagos 
gali būti įtraukiamos į organiz­
mą su oru, kvėpuojant užnuody­
tu oru fabrikuose, kur vartoja­
mos gyvojo sidabro dujos, kur 
kaitinamas švinas ir alavas, kur 
gesinamos kalkės, tekstilės fabri­
kuose, kur ore pilna smulkiausių 
dulkių, prie statybos darbų ir da­
žymo, ypač dūko, dažyklose ir 
skrybėlių fabrikuose^ kur varto­
jamos nuodingos druskos. Taip 
pat dabartinė nauja mada, ypač 
išsiplatinusi pastaraisiais laikais 
gydytis įšvirkštimais (inžekcio- 
nais) yra labai pavojinga, nes 
tiesiog į kraują įleidžiami nuo­
dai irgi nemažai žmonių sužalo­
ja ir į kapus nuvaro.

šiais laikais yra daug įvairių 
kenksmingų medžiagų, kuriomis 
nuolat užnuodijamas žmogaus 
organizmas, jos nuolat išvalomos 
bet ne visai, dalis palieka orga­
nizmo audiniuose, štai delko 
šiandien sunku sutikti žmogų, 
kuris nebūtų sirgęs ir sulaukęs 
žilos senatvės mirtų tik iš pase- 
nimo t. y. todėl, kad visas jo or­
ganizmas jau nusidėvėjęs.

Nepraleiskite> Jneperskaitę nė 
vieno „A. L. Balso“ numerio!

Dra. Adela Schuster de Itzcovich
CHIRURGĖ DENTISTĖ

Blombavimas porcelana, auksu ir pla­
tina. Sudėjimas dantų pigiomis kaino­
mis. Silpnų dantų pagydymo ir susti­
prinimo specialybė. 30 metų profesio­

nalės praktikos.

FOTOGRAFIA “DOCK-SUD”
MARCOS

Facundo Quiroga 1275
U. T. 22 - 8327
Moderniškų fotografijų
paišeliais, ect. Telefonuokite, ateisiu į namus be jokio 

atlyginimo.

R A D A L J, sav.
ir Facundo Quiroga 1407 

Dock - Sud 
specialybė, aliejiniais dažais,

„Ultramar,, 
(buv. firma* F. Misler)

LAIVAKORTĖS j ir iš 
=• EUROPOS LABAI NUPIGINTOMIS 

KAINOMIS.

;! San Martin 650 - Bs. Aires. (U. T. 31-5475)
SKYRIUS: calle NEW YORK 4683, BERISSO

$

ALMIRANTE

Pirmutinė Lietuvių Dantų Klinika
Direktorius: Dr. Luciano M. Mirskis 

chirurgas - dentistas 
ws o n o ligoninės.R a

Ištraukimai 
Pataisymai 
Pilni tiltai 
Dantų valymas 

PATARIMAI

2.—
5.—

50,—
5.—

Darbas
Medžiaga 

auksas, 
Nuo 15

garantuotas. * 
1-mos rūšies, 
kaučo, ect. 
iki 20 vai.

VELTUI. MOKĖJIMAS RATOMIS

F

AR ŽINAI,
kad pirmasis Jungtinių Valstijų 
prezidentas Jurgis Vašingtonas, 
kol buvo gyvas, niekuomet neva­
dino Jungtinių Valstybių sostinės 
savo vardu, nors ji jau tuomet 
buvo taip praminta — jis ją va­
dindavo „Federaliniu miestu“.

kad arklys šokdamas į viršų,
arba per kliūtis, žemę liečia tik 
viena pirmąja koja, o kitą koją 
tik pristato šalia jos;

kad Olandų Indijoje yra mies­
tas Bantam, pastatytas užgesu­
sio ugniakalnio žiotyse, 240 met­
rų aukštumoje; kad ten būtų ga­
lima pastatyti miestas — reikėjo 
privežti žemių iš šalfes ir užpil­
ti krateri, kas ir buvo atlikta vie­
nų žmonių jėgą;

kad Buenos Aires mieste prieš 
100 metų nebuvo sviesto; vietoj 
jo ’buvo vartoj amas’lajus ir kito­
kį taukai, o sviestas diduomenei 
buvo vežamas iš Londono.

Pirkdami Knygas: 
romanus, mokslinius, istori­
nius, poezijos literatūros vei­
kalus kreipkitės a Argentinos 
Lietuvių Balso” Administraci- 
jon, Independencia 2706. Per­
skaitytas knygas priimame kai 
po mokestį už prenumeratą ir 
keičiame naujomis. x

GRAŽU, MADNA 
IR PIGU

Kostiumas su dyę 
jomis kelnėmis 

nuo $ 66.00
Pigiausią ir gra­
žiausia vyriškus 
rubus siuva žino­

mas siuvėjas
EMILIO SINKAS 

darlos Calvo 2880 
Buenos Aires

CORRIENTES 2791, 1-er piso, dep. I. U. T. 47 - Cuyo - 2494

MODERNIŠKA VISU LIGŲ KLINIKA
BENDROJI7KLINIKA: Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundė  jimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plev- 
ritas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito ,menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi­
siškai, kas pas mus gydosi.
VENRINÈS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau- 

Ijąusiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.
MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS

Patarimai $ 3. Mėnesinis abonenas nuo $ 10 i mėnesį. Priėmimo valan- ■ 
dos nuo 9 val.< iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 vai.

Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.
Snip a cha 28 Buenos Aires |

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel |
KUR BUSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS. 

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS I
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - -914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci- 

g jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE­
PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 

“X” Spinduliai. — Diatermija. — Análisis.
Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires
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RAUDA JAUNOJI ISPANIJA
Karo frontuose neįvyksta jo­

kių stambesnių mūšių ir nėra jo­
kių atmainų — taip skamba da­
tar telegramai iš Ispanijos. Šito­
kios žinios visus stebina, juo la­
biau, kad dabar neseniai maišti­
ninkų vadas gen. Franko mėgda­
vo girtis, kad jis ruošiąsis gene­
raliniam puolimui, kuris pralau­
žius Madrido frontą. Gen. Fran­
kui palankioji spauda tuo džiau­
gėsi ir pranašavojvyriausyminin- 
kams mirtį. Iš tikrųjų, gen. Fran­
ko pertvarkė savo maištininkus, 
visos fašistų pajėgos iš šiaurės 
fronto sutrauktos prie Madrido. 
Laukta fašistų Madridą, Arago- 
niją ir net Kataloniją puolant. 
Daugely vietų buvo fašistai mė­
ginę pulti vyriausybininkus, ta­
čiau ispanų liaudis visus puoli­
mus atlaikė.

Kur tas žadėtasis gen. Franko 
generalinis puolimas? Apie jį ka­
žin kaip ligšiol nieko nesigirdi. 
Dėlto daugelis mano, kad maiš­
tininkai nepajėgia padaryt gene­
ralinio puolimo ir pralaužti karo 
frontų. Visų kraštų fašistinė 
spauda guodžia savo skaitytojus, 
kad tasai puolimas busiąs daro­
mas pavasarį. Galims dalykas g. 
Franko susamdytiems Afrikos • 
maurams, kabliams žiema—per-! 
šaltas laikas, tačiau italų ir vo­
kiečių armijoms Ispanijos klima­
tas didelių sunkumų nesudaro.

Tuo tarpu ispanų liaudis nela­
bai prisivengia fašistų puolimų. 
Jos kariškas patyrimas ir pajė­
gumas per tiek laiko žymiai su­
stiprėjo ir sustambėjo. Dabar jau 
kiekvienas eina su šautuvu, o ne 
grynom rankom, kaip karo pra-j 
džioje. Ispanijos iždas gali tesėti 
dar porą metų, ar net ir ketver- 
tą.

Sunkiau Ispanijos vyriausybei 
su gyventojų išmaitinimu. Tuo' 
reikalu jai daug tenka rūpintis ir 
sielotis. Daug reikia maisto ka­
riuomenei išlaikyti, daug jo rei­
kia karių šeimoms, moterims, vai 
kams, seneliams. Vyriausybės 
tuo reikalu pasunkina padėtį dar 
ir ta aplinkybė, kad iš maištinin­
kų užimtų kraštų gyventojai bė­
ga pas vyriausybininkus. Per 
paskutiniuosius kelius mėnesius , 
Prancūzijos vyriausybė grąžino 

atgal daugelį ispanų pabėgėlių, 
kirių žymi dalis stojo vyriausybi­
ninkų kariautojų eiles daugelis 
betgi to padaryti negali. Visi jie 
reikia išmaitinti. Nors ir vaikai 
ar seneliai ir senelės, tačiau gy­
vų jų žemėsna negi galima už­
kasti. Su maisto įvežimu yra sun­
kumų. Fašistai deda visų pastan­
gų tą įvežimą sutrukdyti ir pri­
versti tą ispanų liaudies dalį, ku­
rios nepajėgia bombomis ir kul­
komis prisotinti, badu numarinti. 
Gen. Franko stengiasi, kad jį 
valstybės pripažintų kariaujan­
čia šalimi, kad jis, tomis teisė­
mis besinaudodamas, galėtų pa­
skelbti Liaudies Ispanijos bloka­
dą: neleisti svetimų valstybių 
prekiniams laivams įvežti vyriau­
sybininkams maisto ir prekių. 
Tiesa, ligšiol gen. Franko tatai 
menkai sekasi.

Dabar Ispanijos vyriausybės 
vyriausias rūpestis — išmaitinti 
kraštąs. Jeigu daugely valstybių, 
kur dar nėra karo, organizuoja­
mos vadinamosios žiemos pagal­
bos, tai ką jau kalbėti apie nelai­
mingąją Ispaniją. Įvairių laikraš 
čių korespondentai sutartinai ra­
šo apie ten gresiantį badą. Apie 
skanesnį ir sotesnį maistą ten 
nieks jau nė negalvoja. Ispanų 
vaikai beveik visiškai badauja, 
vaikščioja išblyškę, pamėlynavu­
siais veideliais. Dauguma jų ken­
čia alkį ir šaltį toli, už kelių šim­
tu kilometrų nuo gimtojo kaimo, 
atskirti nuo tėvų, giminių, kai­
mynu. Tūkstančiai mažųjų ispa- 
niukų laukia tėvų, grįžtančių 
motinų, pareinančių, ilgisi vyres­
niųjų broliukų, nuėjusių su gink­
lu rankoje tėvynės gelbėti. Lau­
kia vaikai tėvų, senos motinos 
sūnų. Dešimčiai tūkstančių jau 
nematys savo tėvų, kurie žuvo 
fronte, motinų, kurias fašistai iš 
lėktuvų bombomis išžudė, broliu 
kų, kuriuos be kojų ir rankų kur 
karo lauke plėšrieji paukščiai 
žvėrys, maurai suplėšė, šaltis ir 
alkis, šeimų maitintojų'laukimas 
ir nesulaukimas, tai dabartinis 
ispanų liaudies gyvenimas.

Gal daugelis ispanų vaikų ne­
žinos savo gimtojo kaimo, savo 
.tikrosios tėvo duotos pavardės, 
nematys daugiau tėvelių, broliu­

kų, bet visi vaikai žinos, kad jų 
tėvai ir broliai didvyriai buvo, iš 
dvarininkų jungo’ kraštą vadavo, 
tėvynę nuo priešų gynė, už de- 
mokratybę kovojo.

Ispanijos vyriausybė išleido at­
sišaukimą. į viso pasaulio tėvus ir 
motinas prašydama ispanų naš­
laičiams pagalbos. Demokratinė­
se Europos ir Amerikos valstybė­
se renkamos aukos. Iš Amerikos, 
Anglijos, Prancūzijos, Švedijos, 
Norvegijos, Danijos plaukia lai­
vai, veždami badaujantiems naš­
laičiams maistą, o gen. Franko 
lėktuvai tuos laivus bombarduoja 
ir skandina. Kuo tie vaikai nusi­
kalto? Kam jie ką bloga padarė, 
kad tarptautinis fašizmas juos 
mirti pasmerkė?

R. V. — V. Ž.

VILNIAUS LIETUVIŲ KRY­
ŽIAUS KELIAI

Vilnius — „V. Ž.“ patie­
kia duomenų, faktų, kurie rodo, 
kokiais kryžįaus keliais eina len­
kų okupuotoje Lietuvoje vietos 
gyventojų gyvenimas.

„Ryto“ skaityklos vedėjas 
Mažėnų kaimo Bronius Sabas ad­
ministracijos ištremtas iš vadina- 
mjo pasienio ruožo, kurio plotis 
yra 30 klm.

Šv. Kazimiero draugijos rašti­
nėje storastija tikrino protokolų 
ir kasos knygas.

„Vlniaus žodžio“ redaktorius 
J. Latvys jau antri metai negau­
na leidimo nuvažiuoti į tėviškę, 
Valkininkų valsčiuj. Jis, kaip 
baudžiauninkas, prikaltas prie 
vietos.

I Žurnalistas S. Urbonavičius 
prašęs storastija leisti jam laik­
raštį „Puslapiai“ su žemės ir dar 
želio priedais. Jam atsakyta, kad 
jau anksčiau kaž kas prašęs tą 
laikraštį leisti, todėl jam nelei­
džiama.

Iš .Vilniaus atsiųsta į Kartūzų 
Berazą 18 asmenų, esą kaltina­
mų komunistiniu veikimu.

„Vlniaus Žodis“, 59 Nr., išėjo 
su daugybe baltų vietų.

“Argentinos Lietuvi ų Balso” Ka­
lendorius 1938 metams yra 

vienintelis Arg^tinoje 
išleistas lietuvių 

Kalendorius.

A. HARIS

DAINUOJU TAU
(Specialiai „A. L. Balsui“)

Dainuo tau,
kuris palikęs savąją gimtinę, 
nuliūdusius tėvus, 
brolius ir seseris
ir pats varguos prisikankinęs — 
išplaukei per vandenis, 
sau ir jiems gyvenimo ieškoti.

Dainuoju tau 
suvargęs darbininke, 
kuris norėdamas iš skurdo pasiliuosuoti, 
atvežei savo žalias jėgas 
į kapitalo suktybių rinką 
už duonos kąsnį parduoti.
Dainuoju tau,
nes aš žinau, pog tau skaudu nors ir tyli, 
kad vien už menką duonos kąsnį 
tau darbdaviai išplėšė jaunystę ir jėgas. 
Tu viską jiems atidaviai, 
o patsai nieko neturi!

Dainuoju tau, 
kuris per dienas dirbęs — kūręs 
atlyginimą — skurdą tegavai! 
Ir dabar gyvenimu apsivylęs 
mintimis klajoji naujais keliais...

Ne tam dainuoju, kad dainomis 
tavo skausmus numalšinti.
Kad tavo vargus apskaičiuoti — 
į kovą už teises išjudinti.

Dainuoju tau, darbo broli. 
Tau skirta mano daina. 
Ir už naują ateitį kovoje 
su tavim mano siela!

Upton Sinclaire

Provokatorius
ROMANAS

«6
Draugas šnicelmanas nusijuokė, o Piteris be­

veik supykęs tarė:
— Sudie! — paėmė savo draugę už rankos ir 

greit nuėjo į parką.
Bet ak, tai jau buvo pervėlu. Keletą minučių 

jiedu ėjo tylėdami. Staiga manikiūrininkė sustojo 
ir atsisuko į Piterį.

— Misteri Gudžai, — paklausė ji, — ką visa 
tai reiškia?

Aišku, Piteris negalėjo nieko atsakyti. Jis ne­
drįso žiūrėti į jos žaibuojančias akis, tylėjo ir kul­
nimi gręžė smėlį.

— Aš noriu žinoti, ką tai reiškia, — reikalavo 
mergina. — Ar jūs esate raudonasis?

O ką vargšas Piteris galėjo atsakyti. Kaip jis 
galėjo jai išaiškinti tą pažintį, tą vokišką akcentą, 
tą vokišką veidą?

Mergina piktai trepsėjo koja:
— Vadinasi, jūs esate raudonasis! Vadinasi, jūs 

■esate vienas iš tų vokiškųjų išdavikų! Jūs esat 
sukčius, šnipas!

Piteris negalėjo atsipeikėti iš apstulbimo.
—7 Mis Frisbi, aš jums negaliu to paaiškinti...
— Kodėl jūs negalite man paaiškinti? Kodėl 

garbingas žmogus negali tokio dalyko paaiškinti?
—Bet... bet... Bet aš esu tuo, kuo jūs manote. 

Aš... aš...
Piterio liežuvį kuteno šitokie žodžiai:

. — Aš esu patriotas, šimtaprocentinis amerikie­
tis, savo tėvynės gynėjas nuo išdavikų.

Bet užsiėmimo nešvankumas užantspaudavo jo 
lūpas, ir mažoji manikiūrininkė dar sykį sužaiba­
vo savo gražiomis akimis.

— Ir jūs drįstate ieškoti mano pažinties? Drį­
state su manimi eiti į bažnyčią? Jeigu arti būtų 
policininkas, aš jam nurodyčiau jus, aš jus įsaky­
čiau suimti!

Ir iš tikro ji ėmė dairytis, ar nėra kur nors arti 
policininko. Bet, žinomas dalykas, kad policinin­
ko niekuomet nėra tada, jeigu kas nors jo ieško. 
Todėl mis Frsibi trypė toliau ir šnirpštė tiesiog Pi- 
teriui į veidą:

— Likite sveikas, drauge Gudžai.
žodžio „draugas“ pabrėžimas, ir kiečiausią 

raudonojo sielą būtų privertęs nustebti. Ji apsi- 
grįžo ir nuėjo. Piteris žiūrėjo piktas į nutolstan­
čią mažą manikiūrininkę, savo aukštomis kulnimis 
žygiuojančią tolyn žvyruotu taku. Kai ji diñgo, 
Piteris susmuko ant artimiausio st^olo; uždengė 
veidą rankomis ir sėdėjo nejudėdamas, tartum 
didelio skausmo slegiamas. Argi buvo pasaulyje 
dar kitas toks vyras, kuriam taip nesisektų su mo­
terimis?

SEPTYNIASDE5IMTS PIRMAS SKYRIUS
Prisiartino pasaulio agonijos dienos, žmonės 

kasdien išpirkdavo visus laikraščius, skaitė, gau­
dė biuletenius: ar pasieks vokiečiai Paryžių, pa­
sieks Lamanšą, ar nušluos Prancūziją? Ir tuo me­
tu amerikiečiai sudavė pirmą smūgį, ties Šato - 
Tieri atstūmė vokiečius atgal, ir visa Amerika ko­
ne paspringo iš triumfo.

Buvo galima tikėti, kad tokios dienos visiškai 
netinka* pacifistinei agitacijai. Bet antimilitarinės 

, lygos nariai teturėjo tiek maža takto, kad kaip 
tik šiuo momentu jie išleido brošiūrą, kurioje bu­
vo smulkiai aprašyti Antimilitarinės lygos narių 
kankinimai ir tardymai karo kalėjimuose. Piteris 
prie to darbo taipogi smarkiai prisidėjo. Jis įšmu- 
geliavo Mak Givnėjaus padiktuotą sakinį, šitą 
brošiūrą vyriausybė įsakė sukonfiskuoti, ir visi an­

timilitarinės lygos nariai, jų tarpe Sadi Tod, Ada 
Rut ir Donald Gordon buvo suimti. Piteris gailė­
josi Sadi Tod, bet ir ji savo laiku jį pajuokdavo ir 
užpuldinėjo. Adai Rut jis nejautė jokios užuo­
jautos, nes ji buvo fanatikė, ir gerai žinojo, kad 
kartą už tai jai teks nukentėti. Kai del Donaldo 
Gordono, tai jis pats buvo kaltas, jeigu jo nė 
smarkioji ibyla nepamokė.

Piteris irgi buvo antimilitarinės lygos narys, ir 
pareiškė norįs pasislėpti. Ados Rut tetai, anglei, 
suvaidino mažutę komediją ir kažkokiame kaime 
pasislėpė šitos tetos namuose. Kai Donaldas Gor- 
donas už užstatą buvo paleistas iš kalėjimo, Pi- 
teriui teko pergyventi nemalonų valandos ketvir­
tį, nes jaunasis kvakeris atkakliai tvirtino, kad jis 
į brošiūrą įterpęs pavojingą sakinį, kuris visam 
kam ir pakenkęs. Jis į rankraštį įrašęs tą sakinį, 
prieš nešdamas į spaustuvę. Bet Piteris ginčijo ir 
sakė, kad Donaldas klystąs. Ir jam pagaliau pa­
vyko Donaldą Gordoną įtikinti. Kai visi už užsta­
tus buvo paleisti iš kalėjimo, ir Piteris išsikraustė 
iš savo slėptuvės ir aplankė keletą protesto susi­
rinkimų privatiniuose butuose.

Ir dabar jam teko išgyventi naują nuotykį, gal 
būt, visų laibiausiai jaudinantį iš visų iki šiol per­
gyventų. Tai buvo nuotykis su viena mergina ir jis 
prasidėjo Ados Rut bute, kur buvo susirinkę kele­
tas pačių atkakliausių pacifistų ir tarėsi, kur gau­
ti pinigų apsigynimui. Į šį mitingą atvyko ir Ma­
riame Jankovič, išblyškusi ir silpna, nes jos krū­
tyse buvo vėžys ir neseniai buvo padaryta ope­
racija. Bet širdis ir dvasia jos tebebuvo tokie pat 
raudoni, kaip ir anksčiau. Kadangi Mariama bu­
vo silpna, kad jai padėtų eiti, drauge su ja atėjo 
jos draugė. Ir ši draugė Piterį įtraukė į naują 
nuotykį. A

(ib. d.)
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KORESPONDENCIJOS
VARGDIENIEČIAI IR KITI GE­
ROS VALIOS LIETUVIAI GRA­

ŽIAI PALAIDOJO SAVO 
DRAUGĄ

B e r is s o . — Sausio 16 d., 
1938 m. po sunkios operacijos už 
4 savaičių pasimirė Ambroziejus 
Kalibatas, mirimo dienoj sulau­
kęs 35 metų amžiaus. Velionis 
paéjio iš Albickėlių vienkiemio, 
Taujėnų vals., Ukmergės apskr. 
Argentinoje išgyveno 7 metus ir 
1 mėnesį. Argentinoje didžiau­
siame nuliūdime liko motina, se­
sutė ir brolis. Lietuvoje liko dvi 
seserys ir brolis.

Velionį labai gražiai palaidojo 
TSD. „Vargdienis0, paskirdamas 
iš savo kasos $ 200.00. Laidojimo 
metu atsilankiusieji geros valios 
lietuviai suaukavo $ 71,00 sekan­
čiai :

P. Mudrauskas ? 10.00. Po ? 
5.00; VI. Masiokas, St. Dalinke- 
vičius, Br. Baltušis. Po $ 3.00: A. 
Banis, J. Mockaitis, J. Okolota- 
vičius. Po ? 2.00: D. Mockaitie- 
nė, J. Jonušis, L. Račiūnas, M. 
Tamuliūnas, P. Šaltenis, J. Pivo­
riūnas, J. Paulauskas, A. Brazd­
žiūnas, L. Klimaitis, S. šleika ir 
F. žemaitis. Po ? 1.00: A. Kab­
ūs, Br. Štitilis, P. Mažuolis, A. 
Repečka, A. Mikaliūnienė, A. 
Aineiytė, M. Norbutas, K. ¿au­
kas, K. Augulis, A. Saldžius, J. 
A., Pr. Banis, J. Jašauskas, T. 
šlapšys ir P. Simonavičius.

Visiems aukavusiems ir visiems 
dalyvavusiems laidotuvėse, o 
taipgi draugijai „Vargdienis0 
tariame širdingai ačiū, kad už- 
jautėte mus skaudžios nelaimės 
valandoje.

Motina — Leonora, sesuo — 
Kamilia ir brolis — Alfonsas

Kalibatai

BUENOS AIRES MIESTO SO­
DUOSE GALĖS MAUDYTIS 

10.000 ŽMONIŲ
Buenos Aires miesto parkuose 

Chacabuco ir Patricios jau bai­
giama įrengti nemokamos pile- 
tos (baseinai) maudyklėms. Ki­
tos dvi bus pastatytos parkuose 
Lezama ir Centenario.

Kiekviena pileta bus 1.700.000 
litrų vandens įtalpos. Giliausioje 
vietoje pasieks pusketvirto met­
ro. Vanduo bus filtruojamas gi­
gantiškais filtrais. Kiekvienoj 
piletoj galės maudytis po 1.000 
žmonių. Įrengiami tankai po 10.- 
000 litrų įtalpos šilatm vande­
niui žiemai. Ruošiami sporto į- 
rankiai, greitosios pagelbos ka­
binetai, administracijos salės, ir 
t. t.

Visas darbas atliekamas Dar­
bo Ministerijos lėšomis. Kiekvie­
na pileta kainuos po $ 200.000,—

Penktoji pileta, kurion tilps 
2.000 žmonių, bus pastatyta Re­
tire, sale Naujojo Uosto, šį kul­
tūringą ir visuomenei naudingą 
projektą paruošė socialistų ats­
tovas Marotta. Taipgi socialistų 
projektu įrengiamos municipali­
teto maudynės pliaže 100.000 
žmonių, nes iki šiol galėjo sutilp­
ti vos 5.000 žmonių.

Be viso viršminėto, Buenos Ai­
res miesto valdyba išlaiko trejas 
nemokamas pirtis su šiltu vande­
niu. Tos pirtys randasi, c. Cordo­
ba 2222, c. Caseros 768 ir c. 
French 2459.

St. Gimbutas

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Lietuvos Pasiuntinybė Pietų 

Amerikai šiuo kviečia atsilanky­
ti į jos patalpas, arba nurodyti 
savo adresus žemiau išvardintus 
piliečius:

1., Talačkienę Veronika, 2. 
Petronienę Anelę, 3., Pumputį 
Juozą, 4. Šeputį Praną, ar Jant- 
kų Praną?, 5. Jonušį Domininką 
iš Kupiškio vals., 6. Pežą Joną iš 
Klaipėdos apskr,, 7. Gončį Ado­
mą (Gentį) iš Šiaulių vals., 8. 
Matulį Kazį, 9. Dominikaitį Jur- 
gį; 10. Lapaitį Mykolą iš Vilka­
viškio vals., 11. Petrauskus Joną 
ir Magdaleną, 12. Paliulį Praną 
iš Šiaulių apsk., 13. Bukasuką 
Antaną, 14. Čepkauską Praną, 
15. Rutkauskaintę - Leščinskienę 
Jadvygą, 16. Lepušinską Antaną. 

r PASTABA: Jei kas iš skaity­
tojų žinotų, kad kuris nors iš iš­
vardintųjų būtų miręs, tai 'Pa­
siuntinybė labai prašytų apie tai 
jai pranešti žodžiu, ar raštu, se­
kančiu adresu: Legación de Li­
tuânia, Cerrito 1493, Buenos Ai­
res; nurodant: mirties datą, vie­
tą ir, jei galima civilinės metri­
kacijos įstaigos adresą bei sek­
cijos numerį, kur buvo surašytas 
ieškomojo piliečio mirimo aktas.

Pasiuntinybė

ŠVIESUS IR KULTŪRINGAS 
KAIMAS

Smilgiai. — Daujėnų v. 
Ant aukštų, gražiais medžiais 
apaugusių Orijos krantų stovi 
Smilgių kaimas.

Ūkininkai, keldamiesi į vien­
kiemius, statosi pavyzdingus 
triobėsius, apsodindami mede­
liais ir užvezdami sodus. Vidury 
kaimo prie pat vieškelio yra di­
džiulė J. Šukio krautuvė, kuri 
aprūpina įvairiomis prekėmis a- 
pylinkės gyventojus. Tuo ūki­
ninkai labai patenkinti, kad del 
kiekvieno menkniekio nereikia 
važiuoti 10 - 13 km. Prie tilto 
stovi jo paties įsteigta vėlimo, 
spaudimo ir dažymo įmonė, ša­
lia įmonės yra didžiulė kalvė, 
kurioje dirba naujus ir remon­
tuoja senus ūkio įrankius. Gale 
kaimo yra p. Vadopolo malūnas, 
kuris pagamina pirmos rūšies 
pikliavotus miltus. Prie kryžke- 
lio stovi didžiulis Smilgių pieno 
nugr. punktas. Palei vieškelį sto­
vi pradžios mokykla.

Prie pat Daujėnų - Pasvalio 
vieškelio stovi Daujėnų valsčiaus 
savivaldybės rūmai. Į Smilgius 
pareina gana daug įvairios spau­
dos (daugiausia pareina „Lietu­
vos Ūkininko“).

Tokiam kaime ir ūkininkui 
malonu gyventi.

V. Sparnelis
“Argentinos Lietuvių Balsas” 

yra Argentinos lie­
tuvių balsas.

KAIP NACIONALSOCIALIS­
TAI AUKLĖS SAVO PARTI­

JAI VADUS
B e r ynas. — „Nacionalso- 

cialistische Parteikorespondentz* 
praneša, kad Sonthofene vokie­
čių nacionalsocialistų partijos or­
ganizacijos vedėjas pranešė a- 
pie tai, kaip bus parengiami atei­
čiai nacionalsocialistų vadai. Nu­
matoma kiekvienoje iš 32 nacio­
nalsocialistų partijos apygardų 
grupių įsteigti hitlerišką mokyk­
lą. Tose mokyklose bus ypatin­
gai rūpestingai mokomi ir auklė­
jami gabiausi jaunuoliai nuo 12 
iki 18 metų amžiaus. Iš viso bus 
mokoma 4.000 gabiausių jaunuo­
lių. Jie bus parenkami iš visų gy­
ventojų sluoksnių. Jų mokymo, 
auklėjimo ir išlaikymo išlaidas 
apmokės partija. Baigiant tas 
hitleriškas mokyklas jauni na­
cionalsocialistai turės išmokti ku 
riosr nors profesijos. Tuo pačiu | 
metu jie bus aktyvūs ir jos orga­
nizacijų dalyviai. Jie galės mo­
kytis ir universitetuose. Iš tų 
4.000 gabiųjų bus parinktas 
1.000 gabiausiųjų, kurie bus to­
liau lavinami ordinų pilyse, bū­
tent, iš eilės: Kroesinseės, Vogel- 
sango, Sonthofeno ir naujai ku­
riamose Marienburgo ordino pi­
lyse. Greta itnelektualinio ir po­
litinio lavinimo tie būsimieji na­
cionalsocialistų vadai bus taip 
pat rūpestingai lavinami sporte. 
Tris mėnesius per metus ordino 
pilių auklėtiniai, turės atlikti ak­
tyvią tarnybą partijos daliniuo­
se. Pagaliau, iš tų ordino pilių 
auklėtinių bus išrenkami patys 
gabiausieji, kurie bus toliau lavi­
nami „aukštojoje mokykloje“. 
Ta mokykla steigiama Chiemse- 
ėje. Jai vadovaus nacionalsocia­
listų partijos užsienių politikos 
vedėjas Rozenbergas. Ta mokyk 
la susidės iš tyrinėjimų instituto; 
akademijos, kurioje bus rengia­
mi mokytojai hitleriškoms mo­
kykloms ir ordino pilims; stovyk­
los, kuriose kasmet keturias sa­
vaites praleis po 600 hitleriškų 
mokyklų mokytojų ir ordino pi­
lių nuolatinio personalo; paga­
liau, iš vienos Adolfo Hitlerio 
mokyklos, kuri , bus prijungta 
prie „aukštosios mokyklos“ nuo­
latiniam kontaktui su auklėjamu 
jaunimu palaikyt. Santykiams su 
likusia tauta patikrinti prie kiek­
vienos ordino pilies bus įsteigta 
„jėgos per džiaugsmą“ organi­
zacija.

Laikraščio pranešimu, ordino 
pilys bus per penkeris metus ga­
lutinai įrengtos. Hitleriškos mo­
kyklos bus įrengtos per 10 metų. 
Už 17 metų tikimasi išleisti pir­
mą tokių smauglių kadrą, jei 
ankščiau kas Hitlerį nenudaigos. 
Visas lietuviškas pasaulis pažį­

sta Argentinos lietuvius 
iš “Argentinos Lietu­

vių Balso”.

Radio Dirb. & Parduotuvė
Parduodu geriausius aparatus žemiau­
siomis kainomis. Darau specialius apara­
tus sulyg kiekvieno klijento pareikala­
vimo. Pakvietus, kiekviename momente 
vykstu į namus pataisyti ir atnaujinti 
aparatus, o taipgi įvedu ir sutaisau elek­
tros instalacijas.. Kas perka pas mane, 
visuomet gauna geriausius aparatus ir 

pigiau, negu kitur.
LADISLAO GEDAMI N SKAS 
c. SANTO TOMĖ 4437. U. T. 50 - 1805

PEINADOS “ENRIQUE”
(HENRIKAS LUKA5EVICIOS)

g Gražiausios ponios ir panelės savo plau- 
I kus garbanuoja, šukuoja ir dažo žino- 
I mame salone Peinados “ENRIQUE”, 
g O lietuvaitės į ten eina del to, kad šei- 
Imininkas yra lietuvis, pagelbininkės ar­

gentinietės. — Jeigu norite» kad Jūs 
draugės Jums būtų dėkingos, paduokite 

joms šį adresa: 
DOMINGUEZ 524 PIÑEYRO

Didelė Klinika “CONSTITUCION”
1.) ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai išgydyta. 
Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas. 2.) KRAUJO LIGOS IR 
MAŽAKRAUJYSTĖ. 3.) AVARIOS visų laipsnių. Gydymas patikrinus 
4.) ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultravioletiniai 
Spinduliai). 5.) HEMOROIDAI — gyslų ištinimas ,Prof. Sicardo meto­
du. 6.) LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarrelñ metodu. 
7.) NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 8.) 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma* nauju vokiečių 
būdų. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą. 9.) ŠIRDIES greitas 
mušimas, nuvargimas, spaudimas. 10.) PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, 
džiova. 11.) SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmi­
mas. 12.) GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai. 13.) 
MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdovės ligos, mėnesinės ir kitos. Naujoviški 
mūsų įrengimai ir specialistų praktika užtikrina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. Į savaitę
ANALIZAI IR PATARIMAI NEMOKAMAI. SUPRANTA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. 
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos.

LIMA 1618 (Prie Plaza Constitución)

J. AUKŠTIKALNIS & B. EIDUKONIS

Baldų fabrikas „Lituânia”
c. ENSENADA 141 ------  SARANDI ------  U. T. 22 - 5461

1 Baldų parduotuvė: - -
Av? MITRE 2843 —AVELLANEDA------ U. T. 22 - 5699
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį ir Eidukonį. Moderniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamienais dastatoma į visas Buenos Aires miesto da­

lis ir priemiesčius bei ūkius.

Dr. SANTIAGO GOLDSTEIN
Vokietis gydytojas, kuris gydo Lietuvius Argentinoje: 

Spinduliai X — Ultravioletiniai — Anai ižai
PĄVON 4159, LANUS, U. T.: LANUS 645

Priėmimo ^valandos nuo 16 iki 19 vai.
Pereikalavus einą į namus į Avellanedą, Piñeiro, Alsiną, 

- Dock - Sud, Villa Crespo, Centran, etc. ------
Gydo visas moterų ligas. Gimdymai ir vaikų ligos. Taip pat 

yra atskira klinika vyram».
, PASTABA: Dirbantieji žmonės gali susitart per telefoną 

dėl specialės priėmimo valandos.

ILIUSTRUOTAS 
PASAULIS 

TURI VIRŠ 40.000 prenume- 
—— ratorių ------

Plačiausiai Skaitomas Lietuvos 
SAVAITRAŠTIS 

12-16 psl. didelio formato 
Amerikiečiai turėtų per „Iliu­
struotą Pasaulį“ sekti savo tė­
vynės ir pasaulio gyvenimą. 
Prenumeratą: metams du do­
leriai pusei metų vienas doleris. 
Adresas:
„ILIUSTRUOTAS PASAULIS”

Kaunas, Lithuania.

bus, 
mis.

sų

DĖMESIO!
SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA

“SAVA”
geriausius paiSy- 
fotografijos dar- 

pigiausiomis kaino- 
Be jokių kbmprojni- 
vyksta fotografuoti 

į namus,
SAN MARTIN 608

U. T. 31 - Retiro - 5440 
Buenos Aires.

SVETIMO NENORĖK s
— SAVO NEAPLEISK

Vedu be išiirfties visų rūšių by­
las Lietuvos teismuose ir pas že­
mės tvarkytojus. Ginčo, civilines, 
kriminalines, apsaugos, padalinimo, 
konkurso, jkaitinių skolų išdėstymo, 
vedybų ir globos.

Prašom kreiptis visi del dalių 
paieškojimo, išnuomavimo, pardavi­
mo, įkeitimo, nuosavybės dokumen­
tų gavimo reikalais ir panas. Be to 
duodu teisiškus patarimus žodžiu ir 
per laiškus.

Viską atlieku skubiai, tiesioginiai 
su įstaigom, kas Tamstoms patikri­
na saugumą ir mažas išlaidas.

JONAS JANKŪNAS
Calle Galvan 2810, Villa Urquiza 

(Alt. Bebedero 4799)

d
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8) 
9)

10)
11) 
Í2) 
13)

APTARNAUJAMI 
GYDYTOJAIS 
SPECIALISTAIS 

Šlapumo analizai ligos pažinimui. 
Analizai Wassermann, seilių ir t. t. 
Kraujo analizai, lytinių ligų gydymas. 
Odos ligos: Egzema, plėtmai, plaukai .
Hemoroydes: Pašalinami be skausmo, b e operacijos. 
Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas. 
Gerklė, nosis, ausys: Uždegimai, tonsila!. 
Širdies plakimas. Elektriškas gydymas. 
Plaučių ligos, kosulys: Diatermija. 
Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas.
Reumatizmas: Kaulų ligos, kataras. 
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės. 
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.

APLANKYKITE MŪSŲ KONSULTORIJĄ IR PAŽIN­
KITE NAUJOVIŠKĄ BODĄ GYDYMO

PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmiadieniais nuo 9 — 12 vaL 

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonementai ratoinis.

RIVADAVIA 3070

i
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
5VENČIONIAI Iš COMODORO 

RIVADAVIA ATVYKO 
ATOSTOGŲ

Malonių svečių susilaukėme iš 
«Comodoro Rivadavia 31 - I - 38. 
Atvyko ir „A. L. Balso44 namuo­
se apsigyveno šie tolimos padan­
gėj svečiai: mūsų laikraščio ben­
dradarbis Juozas Švenčionis, ku­
ris yra valdiškų petróleo šalti­
nių Y. P. F. darbų vedėjas ir 
produkcijos įkainuotojas. Ponia 
Vera švenčionienė, mūsų poetė, 
kurios eilės telpa Šešupės pseu­
donimu. Sykiu atvyko Argenti­
noje gimę Švenčionių vaikučiai 
Faustinas ir Lilija, puikiai kal­
banti lietuviškai, o taipgi ponios 
Švenčionienės sesutė p-Iė Maria 
Paršonytė. Atostogų proga Bu­
enos Aires išbus mėnesį laiko, po 
to vėl grįs^į savo namus.

Svečiai atvežė „A. L. Balsui44 
kelioliką prenumeratų ir linkė­
jimų nuo mūsų bendradarbių, y- 
patingai nuo draugo Prano Za­
bulionio, kuris yra mūsų laikraš­
čio įgaliotinis.

Comodoro Rivadavia lietuviai, 
ypatingai ten seniau apsigyvenu 
šieji, labai gražiai progresuoja. 
Vienas lietuvis, „A. L. Balso44 
skaitytojas Kazys šlapelis, jau 
pasirašė antrą milijoninį kon­
strukcijos darbų kontraktą su 
Argetninps valdžios petróleo 
versmių eksploatavimo įstaiga - 
Yacimientos Petrolíferos Fisca­
les.

V I SŲ ŽINIAI
Lietuvos piliečiai, kurių pasai, 

pasibaigus jų galiojimui dau­
giau per du metus nebuvo pra­
tęsiami ir, kurie, einant naujuo­
ju įstatymu iš tos priežasties nu­
stojo Lietuvos pilietybę, gali ją 
atgauti pateikdami per Lietuvos 
Pasiuntinybę Vidaus Reikalų 
Ministeriui tuo reikalu prašymą.

Prašymas apmokėtas 4 lt. — 
2 p. 60 et. (arg. valiuta) žymi­
nio mokesčio. Prašymuose asmuo 
privalo pažymėti, kad jis kitos 
pilietybs nėra priėmęs, o jei pri­
ėmęs, tai kokios šalies.

Nemokantiems prašymų para­
šyti, Pasiuntinybės Konsularinis 
Skyrius įteiks paruoštus blankus, 
kuriuos pilietis lengvai galės už­
pildyti.

Lietuvos piliečiai gyvenantie­
ji toli nuo Buenos Aires ir nega­
lėdami Pasiuntiny bėn atvykti, 
gali prašymus su pasais prisiųsti 
paštu, pridėdami aukščiau nuro­
dytą pinigų sumą, žyminiam mo­
kesčiui apmokėti ir 2 fotografi­
jas, naujam pasui pagaminti.

Pasiuntinybė 
Buenos Aires, 1938 m.sausio 31.

ATVYKĘS IŠ LIETUVOS LAN- 
KĖŠI REDAKCIJOJ SPORTO 

INSTRUKTORIUS GEČAS
Sausio 28, 1938 „A. L. Balso44 

Redakciją aplankė tik ką atvy­
kęs iš Lietuvos žinomas Žemaiti­
jos sportininkas Kazys Gečas.

Gečas yra telšiškis, gyveno 
Varniuose, tarnavo policijos spor 
to instruktoriumi. Kaipo diplo­
muotas buhalteris dirbo svar­
besnėse firmose.

Jaunas svečias papasakojo į- 
domių naujienų iš Lietuvos. „A. 
L. Balso44 leidėjui atvežė laišką 
nuo brolio iš Klaipėdos. Pakeliui 
aplankė kelis Europos didmies­
čius. Apsigyveno Buenos Aires 
mieste*

visiems lietuviams

matrimonioms, mukamoms, virėjoms, auklėms, tarnai­
tėms, bitininkams, sodininkams, daržininkams ir tam pa­
našios gerai apmokamos tarnybos — geriausia yra gauti 

------- per------

Argentinos Lietuvių Balsą
INDEPENDENCIA 2706 —-------------  BUENOS AIRES

1018U. T. 45 — Loria —
(7 kvadros nuo Plaza Once) 

Informacijos ir visas patarnavimas 
atliekamas visiškai nemokamai.

SVEIKINTINAS DALYKAS
Malonus reiškinys, kad busi­

masis agronomas Juozas Buke- 
vičius pagalios prabilo koloniza­
cijos klausimu. Prisidėjimas vie 
nos naujos pajėgos prie koloni­
zacijoj klausimo gvildenimo gal 
ištikrųjų šiek - tiek pastūmės tą 
klausimą apie svajojamos lietu­
viškos kolonizacijos 
mo.

Mano jau nemažai 
simu buvo rašyta „A. 
ir DULR išleistoje knygoje „Pa­
saulio Lietuviai44. Apart bendrų 
kolonizacijos klausimų, smulkiau 
buvo paliesta kolonizacijos ga­
limybės Rio Negro slėny. Praei­
tais metais padarius tris kelio­
nes į Argent, šiaurę teko smul­
kiau vietoj susipažinti su pusiau- 
perspektyvomis šiaurėje, šiomis 
dienomis4 išvažiuoju į ketvirtą 
kelionę į šiaurę — Paso de los 
Libres — Prov. Corrientes. Su­
grįžęs iš kelionės ir sutvarkęs 
visą surinktą medžiagą supažin­
dinsiu „A. L. Balso44 skaityto­
jus su kolonizacijos galimybė­
mis ir perspektyvomis Prov. 
Santa Fe, šiaurinėj daly, Co­
rrientes, Entre Rios ir Chaco te­
ritorijoj.

realizavi-

tuo klau- 
L. Balse“

MINISTERIS AUKŠTUOLIS 
KALBĖS Į PASAULĮ

Lietuvos Nepriklausomybės 
dvidešimties metų sukaktuvių 
proga Lietuvos nepaprastas pa­
siuntinys ir įgaliptas ministeris 
Pietų Amerikai p: Jonas Aukš­
tuolis kalbės į pasaulį. Jau susi­
tarta su Argentinos Užsienų Rei­
kalų Ministerijos propagandos 
skyriaus radio stotimi LSY. Kal­
bės vasario 18, 1938 nuo 5 iki 
7 v. v. Apart lietuviškos kalbos 
ministerio kalba bus transliuoja­
ma ispanų, anglų, prancūzų ir 
vokiečių kalbomis. Bus išpildyti 
Argentinos ir Lietuvos himnai, 
protarpiais dainuos L. ir A. Gri- 
šonai ir bus patiektos Lietuvos 
operos artistų dainos plokštelė­
mis. ..

Tai pirmas atsitikimas Pietų 
Amerikos lietuvių istorijoje, kad 
Lietuvos ministerio kalba bus 
transliuojama po visą Amerikos 
kontinentą ir Europą.

Kalbės ne 16-tą, bet 18-tą die­
ną del to, kad bendras organiza­
cijų ir spaudos ruošiamas 20 - 
ties metų. Lietuvos nepriklauso­
mybės sukaktuvių minėjimas į- 
vyks £ht rytojaus, t. y. 19 - 2 - 
38, „Jose Verdi“ teatre.

BALSO CHORAS IR PLASTI- 
KĖS PASVEIKINO LIETUVOS 

JAUNIMĄ
„Pasaulio Lietuvio44 4-me nu­

meryje, išėjusiame iš spaudos 
sausio 1, 1938, tilpo Argentinos 
lietuvių jaunimo sveikinimas Lie 
tuvos jaunimui Naujų Metų pro­
ga. Tai „Argentinos Lietuvių 
Balso44 choristai, choristės ir 
plastikės, padariusios tokį gra­
žų žestą. Žurnalas iliustruotas 
keturiais „A. L. Balso44 choro ir 
plastikių paveikslais, centre at­
skirai patalpinta chorvedis J. 
Želionis ir pianistas Pr. Krapa- 
vickas Jr.

Bendrai, ketvirtasis „Pasaulio 
Lietuvio44 numeris savo turiniu 
jau daug realesnis; ypatingai 
daug įdomios medžiagos talpina 
apie U. S. A. lietuvių koloniją.

Choristai ruošiasi metiniu drau 
giškan išvažiavimam Plačiau — 
sekančiame numeryje.

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir persiųsti laiškai Pet­

kui Kurapkai, Juozui Radzevi­
čiui, Stasiui Mackevičiui, Anta­
nui Matusevičiui, Onai Kaupai­
tei, Pranui Smalsčiui, Aleksui 
Aleliūnui, Petriui Kurapkai (2), 
Antanui Kučinskui, Jonui Ra­
džiūnui, Jurgiui Raubai, Matui 
Zimantui, Stasiui Stankevičiui, 
Aleksui Alickui, Steponui Sava- 
rauskui (laįkraš.), Konstantinui 
Stasiulaičiui.

ERDAKCIJOJ RANDASI: Jo­
nui Staniuliui, Uršulei Stanienei, 
Adomui Žiniui, Jeroslavui Ka­
valiauskui (3), Vladui Guobini, 
Mykolui Žagrakaliui, Vladui 
Rumskui, Juozui Gaškui, Felei 
Mikalajūnaitei, Vincui Žekevi- 
čiui, Petrui «Laurinaičiui, Elzei 
Valašinienei, Jonui Jacinai, Pra 
nui Dabriškai (3), Juliui Roman 
sevičiui, Marcelei Padplskienei, 
Karoliui Sakevičiui, Petrui Ra­
liui, Onai Valatkaitei, Anelei 
Dambrauskaitei, Onai Bakaus- 
kienei, Ignui Paliokui, Jonui 
Krikščiūnui, Viktorui Sakalaus­
kui, Onai Ruseckaitei ir Džiova- 
lienei.

ATVYKSTA Iš LIETUVOS
1938 m. Vasario mėn. 10 d. 

laivu „OLIMPIER44 per Banco 
Holandés, atvyksta iš Lietuvos: 
Uršulė Dapkaitė, Emilija Balai- 
šytė, Olga Bružaitė, Antanina

i Stanienė su dviem vaikais ir Tek-
L Rvsselis !lė Uturytė‘

y Pirmos trys apsistos Buenos
Airesjr Pineyro gi p. Stanienė su 
vaikais ir Uturytė vyks į Comod. 
Rivadavia.

— Antanas Gogelis Jr., paler- 
miškių Antano ir Petronėlės Go­
gelių sūnus, garbingai atsitarna­
vo Argentinos kariuomenėje. Tar 
navo antroj kulkosvaidžių ko­
mandoj ir už pavyzdingą tarny­
bą tapo paliuosuotas anksčiau. Į tu,
Jam J)uvo pasiūlyta karinė tar­
nyba už 180 pesų mėnesiui, bet 
jis, nesirengdamas daryt karinės 
karjeros, vėl grįžo prie savo se­
no darbo spaustuvėm

GARNYS DOCK SUDE
Sausio 9 d., 1938 Jono ir Ur­

šulės Zalagaitės Leitų namus ap­
lankė garnys ir poniai Leitienei 
paliko sūnų Vytautų - Eugenijų. 
Pirmoji jų dukra jau virs trijų 
metų amžiaus. Leitai yra nuola­
tiniai mūsų laikraščio skaityto­
jai; gyvena savo namuose Dock 
Sude.

NEPAPRASTA PROGA
Mūsų laikraščio skaitytojas 

drg. Zuperka gavo U. S. A. kon­
sulato vizą ir už poros mėnesių 
turi išvykti Chicagon. Bet jis tu­
ri puikų 7 ha ūkį, kurį yra pri­
verstas parduoti. Parduoda už 
pustrečio tūkstančio pezų, nors 
vertė yra dukart didesnė. Kas i 
nori pasinaudoti laime, kreipki­
tės „A. L. Balso44 Redakcijon del 
platesnių informacijų. Tai vie­
nintelė proga be vargo įsikurti 
ūkyje. *

— Vargdieniečių piknikas 23 - 
1-38 saloje Paulina labai gra­
žiai pavyko. Dalyvavo gražus 
būrys Berisso lietuvių šeimynų ir 1 
junimo. Vargdieniečiai rengiasi 
prie naujo parengimo. Linkėtina 
daug pasisekimo, tai seniausiai 
Argentinos lietuvių darbininkų 
pašalpinei organizacijai.

— S. L. Arg. I - mojo skyriaus 
visuotinas narių susirinkimas į- 
vyks 6 - 2 - 38, 13 vai. p. J. Se­
reikos namuose, c. Florida 2908, 
Vai. Alsina. Svarbu, kad ateitų 
visi nariai.

•f— Mar del Platos kurorté 
nuo 24 - I - 38, nuvykę savu au- 

, atostogauja pp. Pranas ir 
Franciška Saikauskai ir jų duk­
ra ponia Albina Vaitkevičienė 
su sūnum.

Taipgi vyksta Benadas Survy- 
la.

— Juozas Leipus, Svifto kom­
panijos mažordomas Berisse, 
sunkiai serga, šiomis dienomis 
Jigonį aplankė daugelis lietuvių, 
jų tarpe ponia Griškevičienė iš 
Quilines. Paskutiniu laiku ligo­
nio sveikata gerėja.

„ARGENT. LIET. BALSO44 
PRENUMERATORIAI

j užsimokėjusieji prenumeratas 
šios savaitės bėgyje: 

Emilija Jankauskienė, 
Juozas Bumblis, 
Vladas Aidukas, 
Petras Seniūnas, 
Jonas Aleknavičius, 
Albertas Kilmanas, 
Ona Gražytė,

1 Izidorius Milius,
’ Juozas Jocas,
; Olė Jocienė,
1 Alfonsas Varanauskas,
’ Pranas Petrulis, 
; Petras Rakauskas, 
L Ona Kasparienė, 

Antanas Šatkauskas, 
Nikodemas Leipus,

• Antonio Lastauskas, 
Petras Griškevičius, 
Elsa Tomas,

j Ona Janiulytė, 
Petras Krivas, 
Leonas Žakas,

¡ Mykolas Kuprevičius, 
Juozas J. Žigulis,

1 Nikodemas Kibickas,
’ Juozas Zdanevičius, 

Juozas Paršonis,
L Reinero Arguelles, 

Anelė Jovaišaitė, 
Jokūbas Zdanevičius, 
Juozas Švenčionis, 

’ Adolfas Vosylius, 
Kastulis Šidlauskas, 
Juorgis Samolėnas, 
Kazys Bagdonas, 

t Kazys Kaminskas, 
Jonas Leita, 
Juozas Gasiūnas, 
Kazys Gasiūnas, 
„A. L. Balso44 kalendorius — 

vienintėlis Argentinos lietuvių 
kalendorius 1938 metams tirps­
ta kaip ledas. Prenumeruokite 
Lietuvon ir sau Argentinon, kol 
dar yra kalendoriaus. (Amnes­
tuoti turi teisę prenumeruotis be 
skolų mokėjimo iki Vasario 19 - 
tai).

Dėkojame užsimokėjusiems ir 
kviečiame į talką visus laisvo, 
bešališko Argentiiyos lietuvių 

spausdinto balso draugus!

ANGLŲ KOLONIJOJ PRO­
GRESUOJA LIETUVIAI

Didžiausias anglų klubas Ar­
gentinoje, su visokio sporto aikš 
tėmis, yra Hurlinghamo mieste­
lyje. Ten veikia Good Year au- 

1 to padangų fabrikas, kuriame 
jau turi gerus darbus apie 10 lie 
tuvių.

Antanas Korsakas baigia sta­
tytis antrus mūro namus, taip 
pat statosi Juozas Krištolavičius. 
Juozui Bražėnui namus stato Vi­
lla Lugano mūrininkas Jonas 
Krikščiūnas. Savo dvejus mūro 
namus čia turi Antanas Židelis. 
Kiti namų savininkai lietuviai 
čia žinomi: Petras Kairys, Au­
gustas Dominas, Edvardas Do­
minas, St. Janulis. St. Tamošiūno 
namuose veikia jo vedama rūbų 
siuvykla, o kitoj namo daly — 
duonos parduotuvė.

čia taipgi gražiai progresuoja 
M. Šimas, Pr. V. ir Algirdas Kai­
riai ir dar keli lietuviai.

— Ponia Emilia Petronienė, 
General Motors fabriko inspek­
toriaus Juliaus Petronio žmona, 
pernai lankiusis Lietuvoj, jau ke­
linta savaitė serga. Gydytojai 
lanko namuose: S. Domingos 
2774. Linkime greito pasveiki­
mo.

—- Fotografas S. Antonovas 
vėl persikėlė naujon vietom Da­
bar fot. S. Antonovo adresas y- 
ra sekantis: c. Ing. Huergo 1144, 
Dock Sud.

BALSAS SUSIPAŽINIMUI
Mūsų lakiraščio bendradar­

biams pridavus savo draugų ad­
resus, siunčiamas šis „A. L. Bal­
so44 numeris susipažinimui. Ga­
vusieji malonėkite 
kuot su

Visų 
draugų, 
čių „A. 
prisiųsti jų adresus, kad galėtu­
me pasiųst susipažinimui.

susikomuni-
Administracija* , 
bendradarbių, turinčių 
dar neprenumeruojan-

L. Balso44, malonėkite

Cía. Internacional de Viajes 
San Martín 56 - Buenos Aires 
Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių 
a tsik vietiniui parsiduoda Tarptautinėje Ke­
lionių Kompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortes išsimokėjimui 6, 10 ir 
15-kai mėnesių.

PRAŠYMAI-
Lietuvos pilietybei atgauti ir nau^- 
jų pasų gavimui rašomi „Argen­
tinos Lietuvių Balso44 Redakcijo­
je. Asmeniškai galima kreiptis 
kasdien, nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro, sykiu atsinesant seną pa­
są bei kitus asmens dokumentus. 
Pilietybė grąžinama visiems, tik 
be atidėliojimo reikia parašyti 
prašymai Lietuvos Vidaus Reika­
lų ministeriui.
„Argentinos Lietuvių Balsas44 

Independencia 2706 - Bs. Aires.

PIRMAGIMIAI
Besikuriant lietuvių šeimy­

noms Argentinoje, darbuojasi ir 
garnys, štai neseniai po pirmuti­
nį sūnų susilaukė šios dvi lietu­
vių šeimynos: Gustavo ir Marga­
ritos Pišneraitės Kaušų, kurių 
pirmasis sūnus gavo vardą Jor­
ge - Federico, Alberto ir Ade­
lės Kvedarauskaitės s Buduikų 
šeimoje gimė sūnus Edgar das.

— Pié Anele Bukevičiūtė ant- 
ra savaitė serga. Gydytojai lan­
ko namuose: c. Nogoya 2979. 
Draugės aplankykite.

PERKU PLUNKSNINĮ PRIE­
GALVĮ. Kas turi pardavimui plė 
šytų plunksnų arba pūkų prie­
galvį, sumokėsiu gerą kainą. 
Siūlyti Sr. B. S., Independencia 
2706, Bs. Aires.
ASMENŲ IEŠKOJIMAS. Ponia 
Marija Jokubonienė, gyvenanti 
argentino j e, prašoma atsiliepti 
šiuo adresu: Pijus ir Maria Lasu 
tauskai, c. S. Magdalena 349, 
B s. Aires.

Paieškau savo brolio Stasio 
žirgulio, atvažiavusio Argenti­
non 1925 metais. Kas žino ką 
nors apie jį, prašau pranešti į 
Lietuvą šiuomi adresu: Jonas 
Žirgulis, Verdulo dvaras, Radvi­
liškio pŠt. Šiaulių apskr.

DIDELĖ POLIKLINIKA “ONCE”
S GYDYTOJAI SPECIALISTAI ASMENIŠKAI ÁPTAR- 

NAUJA TARNAUTOJUS IR DARBININKUS
Visiškas ir pilnas veneriškų ligų išgydymas. — Šiltinė. — Už­
sidegimai. — Išgydymas garantuotas. — Tikslus diagnozas. 
Uretralis gydymo patikrinimas. — Kraujas ir oda: egzema, 
plaukų kritimas. — Lytinis nusilpimas. — Naujas pasekmin­
gas ir tikras būdas liaukų atgaivinimo. — Moksliškas visų sta­
dijų sifilio išgydymas. — širdies ligos. — Plaučiai - Pilvelis - 
Kepenys - Viduriai. — Reumatizmas, kad ir sunkiausias. — 
Gyslų išsiplėtimas, hemorroides. — Be skausmo, be operacijos, 
be išlikimo iš darbo. — Moterų ligos (atskirai). Menstruaci­
jos, naštumas. — Garklė, nosis, ausys. — Diatermiją. — Spin­
duliai. — Medikališka olektra.

KRAUJO IR ŠLAPUMO ANALIAI 
Tikslus ir greitas gydymas.

Palengvintas išsimokėjimas. — Ekonomiškos ratos. 
Nemokamai Kolonijoms

Priėmimas nuo 9 iki 21. — Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Rivadavia 2719 - - - - - - Buenos Aires



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Vasario 3, 1938. Nr. 384

Keliauk ir kviesk
SAVO ŠEIMĄ LAIVAIS

Gdynia - Ameryka
LINKAI

DE NAVEGACION S. A.
Sekantis išplaukimas į 

Santos, Rio, Victoria, Da­
kar, Boulogne, Kiel ir 

Gdynia

s/s „Kosciuszko”
Vasario 19 d., 1938

PIGU

Kainos be kompetencijos 
PATOGU

kabinos 2 asmenims I

sveikas ir skanus.

Generalinis atstovas 
laivakorčių pardavimui: 

J. C. STEMPOWSK1
Sarmiento 470 Buenos Aires

Laivakortės išvykimui ir gi­

miniu atsikvietimui

parsiduoda

BANKUOSE IR TURIZMO 

AGENTŪROSE

ASMBIVŲ 1ESKUJ1MAS <
Paieškau savo patėvio Jono 

Bučinsko, tauragiškio, nuo 1925 
m. gyvenančio Argentinoje. Gir­
dėjau, ¿.aa išvykęs iviendozos 
provincijom Jis pats ar Kas ką 
nors apie jį žino, malonėkite 
man pranešti šiuo adresu: Srta. 
Rosalia Endrikytė, c. Indepen­
da 2706, Bs. Aires.

PARSIDUODA NAMAS
Mūrinis namas iš trijų kambarių 
ir trijų virtuvių labai gražiai į- 
rengta, su darželiu ir 1.1, atsitik­
tinai geromis sąlygomis parsidu­
oda. Laišku arba asmeniškai 
kreiptis šiuomi adresu: Sr. A. 
PlasterniRas, Juan Jaures 790, 
VaL Alsina. (375-tt)

K. G I Ž A U S K A S
Europos produktų almacenas, 

c. Cachi 813, N. Pompeya.
Yra geras pasirinkimas visokių 
europeiškų maisto produktų ir 
gėrymųi. Kainos pigios. Prašau 
užeit persitikrinti. (387-81).

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
¡teikia Federalinės Sostinės ir
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo is anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar­
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ J5O..

U. T. 21 - 0265
Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

Jurgis Kalavinskas 
pirmos rūšies valgomųjų produ­

ktų ir gėrimų krautuvė. 
U. T. 70 - Núñez - 7120 

Freire 3537, Saavedra, Bs. Aires
EDUARDO SADAUNINKAS 

savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk­
tus: Sarratea 2125 — Valentin
Alsina. U. T. 24 - 8139.

<353-56)

Siuvimo Akademija«y
Anelė Zacharauskaitė. sav. 

calle Cachi 896, N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis sąly­
gomis. Nebrangiai pasiuva ko­
stiumus ,paltus ir sukneles.

VERTIMA! URUGVAJUJE
Kontraktai, prašymai, verti­
mai, įgaliojimai, etc. rašomi 
nemokamai “A. L. Balso” pre­
numeratoriams Urugvajų j e . 
Kreipianties laišku, reikalin­
ga pridėti 5 c. markutė atsa­
kymui ir adresuoti sekančiai: 
Sr. J. Lazdauskas, Casilla de 
Correo 542, Montevideo. Krei­
pianties asmeniškai: c. Ansina 
1024, 2-do piso (tarp Isla de 
Flores & San Salvador), Mon­
tevideo. (327-gr.)

Dr. S. Schavelson
Ligoninės Muniz klinikos ve­
dėjas, priima asmeniškai savo 
klinikoj. — Gydo vidurių ir 
moterų ligas. Akių, ausų, ger­
klės ir nosies. — Kraujo, šla­
pinimosi ir lyties organus. — 
Peršvietimas rentgeno spindu­
liais ir determija. Kalba ru­
siškai ir lenkiškai. — Priima 
nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 
vai. kasdien. Sekmadieniais 

nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936, Bs. Aires

Laidotuvių Biuras 
RICCIOTTI

Geniausia'ir Buenos Aires lie­
tuvių kolonijai gerai žinoma 
laidojimo įstaiga. Visas savas 
įrengimas, koplyčios etc., iš­
kilmingai ir pigiai. Lietuvių 
kolonijai daroma nuolaida. 
Nesiduokite išnaudoti, bet 
reikale visuomet kreipkitės į

RICCIOTTI
U. T. 45—Loria—5659 

Independencia/ 2702 - 4

*>AHTOHOEF«
Lietuvis Fotografas

ING. HUERGO 1144, D. SUD
REIKALINGA ŠEIMININKĖ
Rimtai moteriai yra gera šeimi­
ninkės vieta’ mažpje Argentinos 
mokslininko šeimoje. Del smulk­
menų kreiptis „A. L. Balso“ Re­
dakcijom

APSIVEDIMUI. Esu gyvanašlis, 
pasiturintis ir ieškau gyvenimo 
draugės, kad ir Kristaus amžiaus 
su magaryčiomis. Kuri nori ra­
maus gyvenimo parašykite šiuom 
adresu: Sr. B. Šatas, c. Lanza 
2240, Bs. Aires.

DOVANŲ KUPONAS
Nr. 37

Kiekvienas jaunuolis ar jau­
nuolė, išsikirpę šį kuponą, tu­
ri teisę visiškai nemokamai da 
lyvauti šokių pamokose, pris­
tatant jį mok. B. Levickio šo­
kių Akademijon c. Rivadavja 
2237, Bs. Aires, pirm. 7 - 2 - 

-38, nuo 19 iki 20 vai.

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės 

gražiausia siuvama 
tik pas

Modistę Danutę
c. Estados Unidos 1080 — 

Buenos Aires

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo­
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš­

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670 

Rosario

■QBnaRHEaaHBaMnBanBEM
MOTERŲ KLINIKA 

Direktorė Moteris Gydytoja 
Dr. MATILDE KRASTINIENÊ 

iš Latvijos.
VISOS MįOTERŲ ir VAIKŲ 

LIGOS
Nėštumas - Gimdymai - Su­
vėluotos Menstruac. - Krau­

jo ir Slapumo Analizai 
Spinduliai X - Žemiau­

siomis Kainomis.
Atvykusioms iš toliau yra 

lovos
PATARIMAS 3.— PESAI 
Priėmimo vai. nuo 10—12 I 
ir 15—19 v. Sekmadieniais i 

ir švent. nuo 10—12
RODRIGUEZ PEÑA 6 7 9 I

SMULKŪS SKELBIMAI- ==-
PARSIDUODA NAMAS

Bs. Aires miesto ribose, tarp Ma­
taderos ir Villa Lugano, parsi­
duoda mūrinis vieno kambario 
namas su virtuve ir visais pago- 
gumais labai lengvomis sąjygo- 
mis. Nemokėkite kitiems randos, 
bet nusipirkite šį namą. Del sąly­
gų kreiptis į savininkų vietoje, 
šiuomi adresu: Sr. Casimiro Bur­
ba Calle Segundo Araujo 2819. 
(Altura Crisostoimo Alvarez 
4850). (377.80).

Marta Jankauskienė
Diplomuota Modistė

c. Espinosa 2228, Buenos Aires

Fotografijos Veltui
Kuponas Nr. 14

Kiekvienas asmuo, surinkusia Šiuos 
nemokamus fotografijos kuponus 
nuo pirmo iki dešimto numerio ir 
pristaéiusis juos „A. L. Balso” Re- 
dakcijon, nemokamai gauna „A. 
L. Balso” laišką fotografiškon stu- 
dijon, kur nemokamai nufotogra­
fuojamas ir nemokamai gauna vie­
ną meniškai pagamintą savo foto.

ANILINA “COLIBRI”
Kiekvienas perkantis didelę 
dėžutę dažų “Colibrí”, gauna 
dovanų didelį naują Argenti­
nos Respublikos ŽEMĖLAPĮ.

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO
(Kampas Ri vada via)

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar­

bas, pigiomis kainomis.
Priėmimo valandos: 

'nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

Dr. N. V. Miloslavich
Gydytojas chirurgas Buenos 
Aires fakulteto. Buvęs asisten­
tas Berlyno, Vienos ir Pary­
žiaus ligoninių. Gydo ypatin­
gai kraujo ligas, sifilį, reuma­
tizmų, triperį. — Išgydymas 
garantuojamas į 5 ar 6 savai­
tes, ligas naujas ar kroniškas, 
reumatizmų. NĖRA KLINIKA. 
Ligonius priima asmeniškai, 
slaugytojų ir vertėjų. Kalba 
slaviškai ir vokiškai. Priėmi­
mo valandos kasdien nuo 4 iki 
7:30 vakaro. Nepriima sekma­
dieniais nei švenčių dienomis.

CORDOBA 785, 1-er PISO 
BUENOS AIRES

J. SUDNIUS & D. REÁLE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrales — 1524

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ
Cerrito 1493

Priima nuo 10—12 ir nuo
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

U. T. 44 — 5243
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos 
įstatymų numatytomis nedarbo 
dienomis bei Argentinos Respub­
likos svarbiausiomis šventėmis.

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas: 

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. Ab.

JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra 
mafonus, laikrodžius ir viso 

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

Jorge Tijūnaitis,
LOS ANDES 1179 — PIÑEYRO 

U. T. 22 — 6675
Tijūnaičio kamionas baldų ir 
prekių transportams yra visuo­
met paruoštas Jūsų patarnavi­
mui. Reikale —.užeikite arba 
telefonuokite, būsite patenkinti.

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanus Oeste 
U. T. 241 — Lanus — 304 
Parduodu pigiai ir geriausių rūšių 
vyriškas ir moteriškas kojines, Įvai­
rių rūšių siūlus ir darome visokius 
mezginius sulyg užsakymų. Reika­
laukite, mūsų įgaliotinis aplankys 

jus namuose. Taipgi artistiškai 
užtaisome pančiakas.

2

AKUŠERĖ - EUROPIETĖ 
FILOMENA BENES - BILEK 

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese 

LIMA 1217
kvadr. nuo Plaza Constitución 

Tele f on: B. O. 23 - 3389
Priima kasdien nuo 10 vai. ryto iki 
8 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną 

Specialistė prie gimdymo ir 
visų moterų ligų*

Kalba visomis slavų kalbomis ir 
supranta lietuviškai. 1

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydy­
tojas specialistas Argerich ir 

Ramos Mejia ligoninėse.
Konsultorija:

PINZÓN 425 — U. T. 21-3064
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais, nuo 2 iki 4 

Drijminėja:
Corrientes 2235 ■ Ü. T. 47-5123

IR ATáIKVIETIMÜÍMOê 
ê ü TEN ' 
FI6IAŲSIOMIS 
' KAINOMIS

PARDUODA

Č CENTRAL EUROPEA 
6 SFH1FFSAGEHTUK » 

' AõÇ san martin-469‘«r

PARSIDUODA RADIJAI

Garantuotos gamybos radio a- 
paratus pigiausia parduoda

LUIS KROMPALCAS
Av. San Martin 4650 - Bs. As.

SUMODERNINUS INSTITUTĄ IR ATIDARIUS 
CHIRURGINI SKYRIŲ, SIŪLOME MŪSŲ PATARNAVIMĄ 

CHIRURGINĖS OPERACIJOS DAROMOS PIGIAI
I Venerinė, ligos: Blfcnorragija ir jos komplikacijos. Sifili* (606-914) 
• impotencija. Gydoma pigiai. — Oda. Ache, egzema, ulceris. Kvė- 
į parima*: Džiova, asma, kroniãkas bronkitis. širdie* ligo* Viduriai, 
į virškinimą*: Gydomi profesoriaus- Paul iš Vienos. — Ginekologija: 
I Nėštumo diagnozes/gimdymai, matriz. — Hemorroide*. — Gerklė, 
I no*i*, anty*. — Laboratorija analizavimui kraujo, šlapumo, etc.

Supranta lietuviškai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETINIAI — DIATERMIJA 

INFRARAUDONI
į Priėmimas: PATARIMAI $
į Nuo 10—12 ir 15—21 Treėiad. ir šeštad. su
I šventėmis 10 iki 12 fiuo gkelbmu veltui.
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